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Pomoc Japonii dla Polski i Węgier

U podłoża konfliktu
Chiński rząd zniesie stan wojenny

(kc)

Moskwa (Reuter) — Rząd so
wiecki — wobec wykupywania złota 
na rynku wewnętrznym — ogłosił 
zwyżkę cen biżuterii o 50 procent, 
począwszy od środy.

Dodatkowy dochód uzyskany w 
ten sposób ma być przeznaczony na 
finansowanie programów społecz
nych.

Podwyższona zostanie równocześ
nie państwowa cena skupu złota.

Wykupywanie biżuterii i innych 
wyrobów ze złota jest związane z 
postępującą inflacją w Związku 
Sowieckim. 

Bukareszt (Reuter) — Nowe 
władze Rumunii oświadczyły Waty
kanowi, że katolicy, prześladowani 
w ciągu ponad czterdziestu lat 
reżimu komunistycznego, będą 
mieli obecnie pełną swobodę wyz
nania.

Włoska agencja ANSA w raporcie 
z Bukaresztu podała, że specjalny 
wysłannik papieża Jana Pawła II 
do Wschodniej Europy, arcybiskup 
Francesco Colasuonno, otrzymał 
zapewnienie o swobodach religij
nych od ministra spraw zagrani
cznych Dumitru Mazilu w sobotę 
podczas spotkania w Bukareszcie.

Mazilu stwierdził, że kałolicy

Budapeszt (UPI) — W poniedzia
łek Węgry zniosły kontrolę i subsy
dia rządowe powodując automaty
czny skok cen na wszystkie pro
dukty przeciętnie o 20 proc.

Ta niepopularna decyzja, wpro
wadzona w życie po zakończeniu 
pertraktacji rządu z Międzynarodo
wym Funduszem Walutowym — 
według opinii węgierskich związ
ków zawodowych — zepchnie po
niżej krawędzi ubóstwa blisko 3 min 
spośród liczącego 10.6 min ludzi 
narodu.

Ceny mięsa podskoczyły o 32%, 

nabiałów o 43%, pieczywa, papie
rosów, piwa i alkoholu o 20%. Naj
większe podwyżki zanotowano za 
usługi municypalne (300%), cc 
wraz 35% podwyżką za czynsz sp
rawia, że olbrzymią część zarob
ków pochłaniają opłaty za utrzy
manie mieszkania. O 55% podnie
siono opłaty za przejazdy środkami 
komunikacji miejskiej.

Rząd węgierski przeznaczył $532 
min na pomoc dla ludzi najuboż
szych w ramach programu pomocy 
społecznej, (eg)

wśród Bułgarów duże niezadowole
nie. W Sofii, przed budynkiem par
lamentu, 5 tysięcy ludzi uczestni
czyło w demonstracjach, domaga
jąc się utrzymania restrykcji wo
bec etnicznych Turków. Organiza
torzy wiecu podejrzewają, iż w 
przeciwnym razie dojdzie do wy
dzielenia autonomicznej republiki 
Turków na terytorium bułgarskim. 
Z hasłami na ustach “jesteśmy 
Bułgarami” i “Turcy do Turcji” 
nacjonastistycznie nastawiona lud
ność maszerowała w Warnie, Ruse i 
Razgradzie, znajdującym się w 
sercu terytorium zamieszkiwanego 
przez etnicznych Turków.

Już piąty z kolei dzień trwają de
monstracje w innym rejonie o silnej 
przewadze Turków, w południowej 
części Bułgarii. Tam ludność wy
raża poparcie dla polityki rządo
wej.

Konsultacje na temat polubow
nego rozwiązania sporu na tle etni
cznym będą trwały do końca tego 
tygodnia. (Dokończenie na str. 6-ej) 

narzuceniu narodowi stanu wojen
nego.

Decyzja ta z pewnością została 
podytkowana gospodarczą sytua
cją kraju. Nie tylko spadła wymia
na i inwestycje zagraniczne, lecz 
stracono na turystyce przynoszącej 
zazwyczaj spore dochody, co nieko
rzystnie odbiło się na ekonomii ob
ciążonej zadłużeniami zagranicz
nymi. Zgodnie z umowami termin
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zjednoczenia Niemiec w ramach 
stabilnej i pokojowej Europy.

Premier udał się w pobliże Muru 
Berlińskiego, gdzie rozmawiał ze 
wschodnioniemieckim strażnikiem 
oraz obejrzał otwartą w grudniu 
Bramę Brandenburską.

Pakiet pomocy dla Polski i Wę
gier przewiduje pożyczki w wyso
kości 500 milionów dolarów dla każ
dego kraju udzielone przez japoński 
Export-Import Bank, rozłożone na 
trzy lata. Japonia dostarczy rów
nież 350 milionów dolarów na gwa
rancje inwestycji firm japońskich 
w Polsce i podwoi sumę gwarancji 

Moskwa (UPI) — Co najmniej 12 
osób w azerbejdżańskiej prowincji 
Nachiczewan przebyło wpław lo
dowate wody granicznej rzeki Araks 
oddzielającej sowiecki Azerbejdżan 
od irańskiej prowincji o tej samej 
nazwie.

Przypadki przepłynięcia rzeki 
miały miejsce w miastach Dżulfa i 
Poldaszt. W ciągu ostatnich dni 
odbywają się na sowieckim brzegu 
Araksu demonstracje Azerbejdżan 
domagających się swobody odwie
dzania swoich probratymców w

Wizyta w Pekinie ma zatem rów
nież charakter przygotowawczy do 
paryskiej sesji pięciu stałych 
członków Rady Bezpieczeństwa 
ONZ, wyznaczonej na 15-16 stycz
nia.

Seria dramatycznych wydarzeń i 
zmian rządów w państwach Europy 
Wschodniej, których kulminację 
stanowiła egzekucja rumuńskiego 
dyktatora Ceausescu poważnie za
niepokoiła kierownictwo partyjno- 
rządowe Chin i skłoniła je do umoc
nienia surowej linii ortodoksyjnego 
komunizmu.

W prywatnych rozmowach chiń
scy przywódcy winią za taki stan 
rzeczy Michaiła Gorbaczowa, uwa
żając go za człowieka odpowie
dzialnego za upadek socjalizmu, 
(eg) 

Pekin (UPI, Reuter) — Premier 
Li Peng ogłosił na falach radiowych 
decyzję rządu o zniesieniu stanu 
wojennego, który wprowadzono tuż 
przed masakrą zwolenników de
mokracji.

Zachodni obserwatorzy uznali ten 
gest w dużej mierze za symboli
czny, mimo że stanowi pierwszy 
krok Chin w Kierunku złagodzenia 
klimatu represji od dnia, gdy na 
placu Niebiańskiego Spokoju zgi
nęły setki — a przypuszcza się, że 
nawet tysiące — studentów.

Decyzja ta z pewnością wpłynie 
na poprawę stosunków ze Stanami 
Zjednoczonymi.

W przemówieniu transmitowa
nym na cały kraj premier zapowie
dział odwołanie prawa wojennego w 
ośmiu prowincjach z dniem jutrzej
szym.

Oficjalna agencja Xinhua przy
taczając wypowiedź Li Penga, wy
jaśniała, iż stabilizacja w stolicy i 
na prowincji oraz przywrócenie po
rządku społecznego pozwolą., na 
powrót do normalnej sytuacji.

Mówiono również o spełnieniu 
celów, jakimi kierowano się przy

KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 10 stycznia 

— Jana, Wilhelma.
Jutro czwartek, 11 stycz

nia — Honoraty, Matyldy.
Pojutrze piątek, 12 stycz

nia —Arkadiusza, Benedyk
ta.

Berlin Zachodni (Reuter) — 
Premier Japonii Toshiki Kaifu 
przedstawił we wtorek program 
pomocy dla Polski i Węgier w wy
sokości 1 miliarda dolarów i powie
dział, żę jego kraj powinien odegrać 
zarówno gospodarczą, jak i polity
czną rolę we Wschodniej Europie.

“Jesteśmy gotowi konkretnie 
wesprzeć demokratyzację Wschod
niej Europy i pomóc jej we wpro
wadzaniu nowego porządku” — 
oświadczył.

Na spotkaniu z kanclerzem Hel
mutem Kohlem w Bonn Kaifu po
wiedział, że Japonia popiera ideę

Iranie, odebranej im za czasów Sta
lina.

Do ubiegłego tygodnia dostęp do 
rzeki był zagrodzony zasiekami, 
jednak demonstranci po przewró
ceniu słupów i usunięciu wielomi- 
lowego pasa kolczastych drutów, 
zgromadzili się nad rzeką skandu
jąc muzułmańskie hasła takie jak 
“Allah jest wielki.”

Radio Teheran podało, że niektó
rzy z protestujących zdecydowali 
się na przepłynięcie lodowatych wód 

(Dokończenie na str. 6-ej) 

dla handlu z Węgrami do 400 mi
lionów doi.

Oferta ta nie wpłynie w żaden 
sposób na nadzwyczajny fundusz 
pomocy w wysokości 200 milionów 
dolarów, jaki Japonia zobowiązała 
Się postawić do dyspozycji oby
dwóch krajów w ramach pomocy 
Zachodu w stablizacji ich gospo
darki.

Japonia jest gotowa wysłać 
przedstawicieli do spraw inwestycji 
do Budapesztu i Warszawy i rozpo
cząć negocjacje w sprawie umów o 
ochronie inwestycji, dodał premier 
Kaifu. (kc)

spotkał się w Bukareszcie z bisku
pami rzymsko-katolickimi i że ist
nieje duże prawdopodobieństwo 
wznowienia stosunków dyplomaty
cznych między Rumunią a Waty
kanem, które zostały zerwane w 
1950 roku, gdy nuncjusz papieski 
został wydalony z Bukaresztu pod 
zarzutem szpiegostwa.

Agencja ANSA podała również, 
że abp Colasuonno spotkał się z 
patriarchą rumuńskiego kościoła 
prawosławnego, Teoktystem, który 
obiecał zwrot świątyń i mienia koś
cioła katolickiego obrządku 
wschodniego przejętego po jego 
delegalizacji. (kc) 

W dzisiejszym 
numerze 

znajdziecie:

trejskiego. Apeluję o natychmia
stowe wypuszczenie na wolność nie
legalnie zatrzymanych obywateli 
RP.”

Istnieją przypuszczenia, że rebe
lianci walczący o oderwanie Ery
trei od Etiopii spodziewali się, że na 
polskim frachtowcu znajdą broń. 
Przedstawiciel Ministerstwa Tran
sportu, Jerzy Vonau uda się w cz
wartek do Sudanu, by tam osobiście 
podjąć petraktacje w sprawie 
uwolnienia Polaków. (eg)

POGODA
Dzisiaj częściowo słonecznie 

z temperaturą około 38 F (3,3 
C).

Jutro pochmurnie z przejaś
nieniami, wietrznie. Mogą wy
stąpić niewielkie opady śniegu. 
Temperatura około 37 F (3 C.).

Wschód słońca o godzinie 
7:17 rano, zachód o 4:39 po po
łudniu.

O Polskę bez 
obcych wojsk 
Warszawa (Reuter) — Około 250 

polskich żołnierzy demonstrowało 
w niedzielę w Gdańsku przeciwko 
komunistycznej kontroli sił zbroj
nych oraz stacjonowaniu wojsk so
wieckich w kraju.

Protest rozpoczął się po mszy w 
kościele św. Brygidy, podczas któ
rej ks. Henryk Jankowski pośred
nio wezwał do wycofania wojsk so
wieckich z Polski.

Podczas nabożeństwa, na którym 
był obecny m.in. Lech Wałęsa, ks. 
Jankowski powiedział: “Mamy 
prawo do urządzenia naszego pol
skiego domu w sposób odpowiada
jący narodowi; nie potrzebujemy 
obcych armii i obcych żołnierzy na 
polskiej ziemi”.

Liczebność wojsk sowickich w 
Polsce szacuje się na około 45,000.

(kc)

Uiażony Lew Judy
Jerozolima (Reuter) — “Prezy

dent” samozwańczego Państwa 
Judea — skrajnie prawicowej ży
dowskiej grupy osadników, został 
aresztowany pod zarzutem podpa
lenia.

Michael Ben-Horin, osadnik z 
Moszav Nov w zajętych przez Izrael 
Wzgórzach Golan podejrzany jest o 
spalenie drukowanych prac, w 
których opublikowany został foto
montaż przedstawiający go w akcie 
seksualnym z lwem.

Organizacja Państwo Judea, któ
rej symbolem jest Lew Judy, 
wiązana jest z rabinem Meirem 
Kahane, którego antyarabska par
tia Kach została wykluczona z iz
raelskiego parlamentu za krzewie
nie poglądów rasistowskich.

Grupa propaguje ideę utworzenia 
niezależnego państwa żydowskiego 
na Zachodniem Brzegu Jordanu, 
jeżeli Izrael zrezygnuje z okupo
wanych terytoriów w wyniku nego
cjacji z Palestyńczykami. (kc)

Wybuch 
wulkanu 
na Alasce

Anchorage, Alaska. (UPI) — Po 
wielu latach uśpienia w miniony 
poniedziałek wybuchł położony na 
Alasce wulkan Redoubt wyrzuca
jąc popiół i parę na wysokość 18 tys. 
stóp.

Linie lotnicze Delta zmuszone 
były odwołać swe cztery loty do An
chorage z powodu zagrożenia lotni
ska w tym mieście. Międzynaro
dowy ruch lotniczy skierowano do 
innych lotnisk na Alasce.

Miasto Seward położone niedale
ko od wulkanu Redoubt pokryte zo
stało warstwą wulkanicznego pyłu. 
Chmury z popiołem przeszły w od
ległości 5 mil od Anchorage grożąc 
przysypaniem tej alaskańskiej me
tropolii.

Miasto Soldotna zostało przykry
te cienką warstwą ciemnego popio
łu, który — jak podają świadkowie 
— padał jak czarny śnieg.

Z ocen ekspertów wynika, iż war
stwa popiołu grubości pół cala może 
spowodować poważne zakłócenia w 
życiu miasta. Władze wezwały mie
szkańców do pozostania w domach. 
Zamknięto też miejscowe szkoły.

Podawane przez radio apele na
wołują, by mieszkańcy powstrzy
mali się od uprawiania ćwiczeń 
fizycznych i palenia tytoniu. Zaleca 
się też noszenie na twarzy masek 
papierowych. (ak)

nazwą Litewska Liga Wyzwolenia, 
której program opowiada się za na
tychmiastową pełną niepodległoś
cią, ma zamiar manifestować ze 
sloganem w języku angielskim — 
“Gorby go home”.

Miedwiediew, w swojej drugiej w 
ciągu sześciu tygodni podróży do 
Wilna, spotkał się natychmiast z 
silnym i zdecydowanym poparciem 
robotników dla uniezależnienia się 
partii litewskiej od Moskwy.

“Nie wszyscy rozumieją sytua
cję. Powinniśmy bronić partii ko
munistycznej” — powiedział Mied
wiediew otaczającym go robotni
kom.

Jeden z nich odpowiedział mu:
“Ja jestem za niezależną partią 

litewską. Czytałem jej program i 
podoba mi się idea niezależności”.

Aleksander Jakowlew, inny czło
nek politbiura w składzie delegacji 
powiedział, ż litewscy komuniści 
“nie wzięli pod uwagę możliwości 
zaistnienia ‘efektu domina’ w pozo
stałych 14 republikach sowieckich, 
jaki może wywołać ich odłączenie 
się od kierowanej z Moskwy ogól
nozwiązkowej partii”. (kc)

Podwyżka cen 
złota w ZSSR

Delegacja partyjna w Wilnie
Moskwa (UPI, Reuter) — Czło

nek biura politycznego Wadim 
Miedwiediew wraz z 40-osobową de
legacją partyjną udał się w ponie
działek do Wilna, aby zorientować 
się na miejscu w sytuacji rozłamu 
partyjnego przed przyjazdem Mi
chaiła Gorbaczowa przewidzianym 
na czwartek.

Ruch niepodległościowy Sajudis 
na sobotnim posiedzeniu postanowił 
powitać Gorbaczowa demonstracja
mi pod hasłem “Wolność dla Lit
wy”.

Bardziej radykalna grupa pod
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Moskwa podejmuje próbę 
poprawy stosunków z ChRL

Pekin (Reuter) — Sowiecki wi
ceminister spraw zagranicznych 
Igor Rogaczow rozpoczął 3-dniową 
wizytę w Pekinie wśród widocznych 
oznak napięcia w stosunkach chiń- 
sko-sowieckich, spowodowanych 
tempem zmian zachodzących w 
Europie Wschodniej.

Po przylocie do stolicy Chin, Ro
gaczow wyraził nadzieję na owocne 
i przyjazne debaty z chińskimi 
przywódcami na temat wzajem
nych relacji i sytuacji w Kambodży.

W wywiadzie opublikowanym we 
wtorkowym wydaniu “Washington 
Post” sowiecki wiceminister mówił 
o zgodzie między Stanami Zjedno
czonymi, ZSSR, Chinami, W. Bry
tanią i Francją na wznowienie w 
przyszłym tygodniu rozmów na te
mat dyplomatycznego rozwiązania 
konfliktu w Kambodży.

Specjalna sesja 
parlamentu Bułgarii 

zostanie poświęcona groźnym sporom etnicznym
Sofia (UPI) — Bułgarski parle- 

ment rozpoczął specjalną sesję, by 
omówić sposób postępowania na 
wypadek strajku generalnego i wy
buchu zamieszek w związku z de
cyzją władz, które zezwoliły etni
cznym Turkom na powrót do ich 
muzułmańskich imion i wiary.

Wprowadzając te zmiany obalo
no przepisy wprowadzane od 1984 
r., na podstawie których turecka 
ludność etniczna nie miała prawa 
używać własnego języka ani prak
tykować własnej religii i była zmu
szona do przyjęcia bułgarskich 
imion. Podczas rozruchów, jakie 
nastąpiły po wprowadzeniu praw 
drastycznie ograniczających swo
body “etników” doszło do rozru
chów. Zginęło w nich ponad 100 
osób, a blisko 310,000 ludzi zbiegło 
do Turcji. W sierpniu ub. roku nie 
mogąc *udźwignąć ciężaru utrzy
mania tysięcy uchodźców napływa
jących od maja nieprzerwaną falą, 
Turcja zamknęła swe granice.

Odwrócenie przepisów wywołało

Wałęsa apeluje o uwolnienie 
załogi frachtowca

Warszawa (UPI) — Lech Wałęsa 
zaapelował o ułatwienie bezpiecz
nego powrotu do kraju załogi i pa
sażerki frachtowca “Bolesław Krzy
wousty”, zatrzymanych przez ery-, 
trejskich rebeliantów, którzy doko
nali ataku na statek w pobliżu wy
brzeży Etiopii.

“Przemoc zawsze wzbudza 
sprzeciw a praktyki tego rodzaju 
nie pomogą polskiemu społeczeń
stwu zrozumieć politycznych prob
lemów bojowników z rejonu ery-

Wolność wyznania w Rumunii 
zarówno rzymskiego, jak i wschod
niego obrządku będą mogli upra
wiać religię i wyznaczać biskupów 
bez żadnych ograniczeń ze strony 
państwa.

Obydwa kościoły katolickie są 
związane z Rzymem. Kościół 
obrządku wschodniego został w 
Rumunii zdelegalizowany w 1948 
roku, a jego majątek przekazano 
półoficjalnemu kościołowi prawo
sławnemu. Działalność kościoła 
rzymsko-katolickiego została pod
dana surowym restrykcjom.

Ksiądz Giuseppe Pasini z Włoch, 
który był w tym samym czasie w 
Rumunii podał, że abp Colasuonno

spłat 40-miliardowego długu przy
pada na początek tego roku.

Po miesiącach bezwzględnych re- 
presji i aresztowaniu dziesiątek ty
sięcy ludzi zniesienie prawa wojen
nego będzie zabiegiem czysto kos
metycznym. Stolica znajduje się 
pod ścisłą kontrolą sił bezpieczeń
stwa wspieranych przez armię.

Nową sytuację można krótko 
(Ciąg dalszy na str. 6)

Węgry zniosły kontrolę cen
i subsydia rządowe

Po zajęciu siedziby partii w Bukareszcie. (Reuter)
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Pani Ludźmierska

Oj, maluśki, maluśki, maluśki 
jako rękawicka 
alboli też jakoby, jakoby 
kawałecek smycka.
La la la la la la 
la la la la la la.

Taki motyw kolędy góralskiej 
będzie się przewijał podczas przed
stawienia jasełek, które będzie ode
grane przez dzieci i młodzież Szkół
ki przy Związku Podhalan w nie
dzielę 14 stycznia 1990 r. Przedsta
wienie jasełek odbędzie się w Domu 
Podhalan 4808 S. Archer o godzinie 4 
tej po południu, na które zaprasza 
się nie tylko Podhalan, ale całą Po
lonię bowiem przedstawienie za
powiada się niezwykle interesująco 
i jak zwykle u Podhalan będzie wie
le regionalnej muzyki, śpiewu i 
tańców góralskich. Po przedsta
wieniu będzie zabawa taneczna, 
grać będzie orkiestra Destiny. Zap
rasza wszystkich mieszkańców Chi
cago.

Komitet

Koło nr. 2 im. Władysława Orka- 
na zaprasza na tradycyjny “Opła
tek”, który się odbędzie w Domu 
Podhalan w sobotę, 13 stycznia 1990. 
Początek o godzinie 7:00 wieczo
rem. Zarząd zaprasza wszystkich 
członków wraz z rodzinami, będzie 
poczęstunek oraz inne atrakcje. 
Dyrektor Ludwik Mrugała zachęca 
do zakupienia bardzo interesującej 
książeczki pod tytułem: “Walki 
polskich górali o Morskie Oko”.

Całkowity dochód ze sprzedaży 
jest przeznaczony na remonty koś
ciołów w Nowy Targu i Kowańcu, a 
więc cel jest godny poparcia, koszt 
książeczki 4 dolary.

***
Koło nr. 30 Ciche zaprasza na ze

branie sprawozdawczo-wyborcze, 
które się odbędzie w niedzielę, 14 
stycznia w Domu Podhalan. Począ
tek o godzinie 2 po południu, po wy
borach będzie instalacja nowego 
zarządu oraz kolacja. Zaprasza się 
wszystkich członków, oraz cicho-

wianów jeszcze nie należących do 
naszego Koła, a już najwyższy czas 
by do nas wstąpili, ponieważ w po
jedynkę nic nie zrobimy a “razem 
jesteśmy siłą”. Zapraszamy przed
stawicieli zarządu głównego Z.P.

Wojciech Knapczyk dyrektor 
☆ ☆ ☆

Związek Podhalanek im. Heleny 
Marusarzówny zawiadamia wszyst
kie członkinie, że roczne zebranie, 
na którym będą wybory zarządu, 
odbędzie się w niedzielę 14 stycznia 
o godzinie 1 po południu w Domu 
Podhalan. Po wyborach będzie in
stalacja nowego zarządu oraz “Op
łatek”. Zarząd zaprasza wszystkie 
członkinie oraz podhalanki, które 
nie są jeszcze zrzeszone w naszych 
szeregach.

Helena Starczewska - prezeska
☆ ☆ ☆ 

Wróblowianie 
zapraszają na opłatek

Tradycyjnym zwyczajem lat 
ubiegłych, zarząd i członkowie Koła 
nr. 41 Wróblówka urządzają staro
polski “Opłatek” połączony z za
bawą taneczną. Opłatek odbędzie 
się w sobotę, 13 stycznia br. w Domu 
Podhalan 4804 S. Archer, o godzinie 
6 wieczorem. Do tańca przygrywać 

Co słychać 
wśród Podhalan?

Redaguje: Władysław Tokarz

Szkółka Tańca i Śpiewu urządza Jasełka

będzie doskonała orkiestra Casa- 
nowa.

Rezerwacji można dokonywać na 
telefor 342-6963 lub 523-7632. Cał
kowity dochód z imprezy przezna
cza się na cele charytatywne Koła.

Serdecznie zapraszamy do wzię
cia udziału w naszej imprezie.

Zarząd i komitet
Wspólnie Wam wszystkim bę

dziemy składać życzenia
Niech Wam da Bozia w życiu dosta
tek,
Na dzień Jezusa Narodzenia 
Łamiąc dziś z Wami wspólnie opła- 
tek- ☆ ☆ ☆

Wszyscy mamy jeszcze świeżo w 
pamięci historyczne chwile jak wi
taliśmy Lecha Wałęsę w Chicago, 
na lotnisku, w Hilton hotelu, na Da
ley Plaza. Podczas tego pobytu w 
Chicago Podhalanie w prezencie 
między innymi podarowali kapelu
sz góralski, podobnie jak sprezen
towano kapelusze dla Ojca św. i by
łego prezydenta Ronalda Reagana.

UWAGA!
Każde ogłoszenie ukazujące 
się w “Dzienniku Związko
wym” drukowane jest wed
ług życzenia klientów, któ
rzy za nie płacą.
W związku z powyższym 
zaznaczamy, że nie bierze- 
my odpowiedzialności za ich 
treść.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują* 
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

Delegaci Podhalan nie omieszkali podarować Wałęsie kapelusz góralski w którym pan Lech 
paradował w drodze do stołu prezydialnego.

SPECJALISTYCZNE
LEKARSKIE

DLA KOBIET
AMERICAN 
WOMENS 
MEDICAL 
CENTER

Doświadczony Specjalista
GINEKOLOG

Oraz Asystentki 
Mówią po polsku

■ Zabiegi ginekologiczne
■ Próby Ciążowe
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE.. CHICAGO
772-7726

2474 Dempster Des Plaines 
Od poniedziałku do soboty 

8 rano-5 po południu

ALBANY
Medical-Surgical 

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA
DLA KOBIET

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu NaCiążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Ranó-4 Po Poł.

Oglądajcie 
Kronikę Polonijną 

CDN
Program przedstawiający życie or
ganizacyjne i twórcze Polonii, cie
kawych ludzi i wydarzenia. Kroni- 

i ka CDN jest realizowana przy 
[ współpracy Kongresu Polonii Ame- 
i ry kańskiej.
! Kanał 25 Sobota 4:00-4:30 PM

Poniedziałek 10:00-10:30 PM i 
Immwwmvnwwnvv

BRISTOL DELICATESSEN & LIQUORS
Nocne polskie sklepy — w których w nocy za 5 druga możesz kupić do 
zjedzenia i do picia dosłownie WSZYSTKO — wszelkiego rodzaju 
wędliny własnego wyrobu oraz trunki z całego świata.
3086 N. MILWAUKEE AVE. .obok Poleru-na Jackowie) 545-7072 

OTWARTY OD 8:00 RANO DO 2:00 W NOCY
☆☆☆☆☆

5205 W. BELMONT AVE.<ob„k545-6097
OTWARTY OD 8:00 RANO DO 11:00 W NOCY.

Stanisław J. Kowalski (7)

KARNY ŁAGIER W MAGADANIE
(Wspomnienia z Kołymy)

Choroba szkorbutu, znana po
wszechnie pod nazwą “cynga” była 
nagminnym objawem wśród kołym- 
skich więźniów. Po kilkumiesięcz
nym pobycie w łagrach prawie 
każdy z nich stawał się jej ofiarą. 
Tadeusz nosił ją już od czasu pracy 
w kopalni złota, ale na skutek jej 
początkowego stadium obozowy sa
nitariusz nie widział potrzeby jej le
czenia. Skierowanie do szpitala 
można było dostać tylko wtedy, gdy 
ropiejące rany pokrywały całe nogi 
lub w wypadku jakichś specjalnych 
względów ze strony sanitariusza lub 
lekarza. Dlatego obaj rzeczywiście 
mieli wątpliwości, czy personel sa
nitarny obozu da im możliwości le
czenia się chociażby przez przepi
sanie im cierpkiego płynu z wywaru 
kory.

Krótki dialog na temat wspólnej 
choroby był tylko początkiem dłu
giej rozmowy, podczas której dwaj 
młodzi przyjaciele dali upust swoim, 
wspomnieniom i skrytym życze
niom. W ciągu kilku godzin wie
czornego odpoczynku, przed ogło
szeniem tradycyjnej kontroli, na 
ich ekranie wspomnień przewijały 
się kolejno różne wydarzenia z ich 
młodzieńczych lat. Wiele razy na tle 
ruin zamku, murów gimnazjum, 
zabytków miasta, brzegów rzeki 
Strypy i pięknych podolskich okolic 
Buczacza znane im osoby ożyły w 
wyobraźni, aby w ścianach zimne
go baraku odtworzyć obraz szczęś
liwej przeszłości. Temat ten okazał 
się tak obszerny, że czas jednego 
wieczoru nie był w stanie wyczer
pać całego zasobu wiadomości, 
jakie lata młodości nagromadziły. 
Nikt z nich wówczas nie wiedział, że 
przez nimi pozostało jeszcze wiele 
okazji do przewertowania swoich 
myśli i swoich wspomnień.

• • •
Pierwszy dzień spotkanie się 

przyjaciół był niestety ostatnim 
dniem względnej tolerancji władz 
obozowych. Zmiana nastąpiła na
gle i niespodziewanie w porannych 
godzinach następnego dnia. Doty
chczasowe ustosunkowanie się 

władz, które można było uznać za 
ludzkie, przyjęło wprost odwrotny 
kurs. Nowe zarządzenia, ogłoszone 
przez barakowych i nabierające 
mocy od chwili ich ogłoszenia, z 
miejsca zmieniły charakter, obozu. 
W momencie podania tych prze
pisów do wiadomości więźniów lOty 
OŁP przybrał charakter karnego 
obozu, przewidzianego jako miejs
ce kary dla “zbuntowanych” Po
laków.

Cała istota nowych zarządzeń 
opierała się na starej i dobrze 
wszystkim znanej komunistycznej 
doktrynie ‘chto nie robotaje, etoj nie 
kuszaje”. W myśl tej zasady każdy 
więzień musiał się wpierw wykazać 
wynikami pracy, nim przyznano 
mu prawo do ustalonych racji żyw
nościowych. W praktyce miarą 
pracy więźnia, któremu narzucono 
obowiązek obsługi miasta, była je
go fizyczna obecność na tym czy 
innym obiekcie. Jego indywidualna 
wydajność w tym wypadku nie mia
ła zastosowania i dla tej przyczyny 
każdy z nich mógł oczekiwać rów
ne wszystkim wynagrodzenie.

Akcja wojenna przeciw Niemcom 
na zachodnich granicach imperium 
sowieckiego również znalazła swój 
oddźwięk w nowych zarządzeniach. 
Element patriotyzmu został wy
mieniony jako jeden z zasadniczych 
argumentów, przemawiających za 
potrzebą pracy. Zwycięstwo nad 
wspólnym wrogiem, w myśl wypo
wiedzi władz obozowych, nakładało 
na wszystkich sprzymierzeńców 
obowiązek wspólnego wysiłku. Pra
ca polskich więźniów miała być 
częścią polskiego wkładu do ogólnej 
sprawy. Jaka była faktyczna przy
czyna narzucenia obowiązku pracy, 
tego należało doszukiwać się w 
głębszej analizie sowieckich poczy
nań. Zresztą nawet bez przepro
wadzenia analizy nie trudno było 
dojść do wniosku, że istotna tych za
rządzeń pokrywała się z “pesy
mistycznymi” przewidywaniami 
kapitana Czechowicza.

Zasadnicza podstawa ekonomii 
kraju i jedyna przyczyna obecności 

polskich więźniów w zimnym kraju 
Kołymy, niewolnicza praca, zosta
ła ponownie wprowadzona z całym 
rygorem łagiemych przepisów. Dla 
niedawnych kandydatów na wol
ność dwunasto-godzinny dzień pra
cy ponownie stał się zasadniczą 
częścią ich obozowej rutyny. Jej 
czas trwania rozpoczynał się w 
ciemnych godzinach wczesnego po
ranka i kończył się z chwilą powrotu 
więźniów do obozu w ciemnych go
dzinach wieczornych. Jedyną sp
rawą, której nie uwzględniono w 
zarządzaniu, były standardowe ska
le porównawcze wydąjności i zwią
zane z tym racje żywnościowe. 
Czym należało to tłumaczyć?... 
Niewątpliwie tym, że w tych nad
zwyczajnych warunkach, gdzie ro
dzaj pracy obejmował szeroki 
wachlarz najprostszych i niewy
miernych zajęć, wydajność nie 
miałaby żadnego praktycznego za
stosowania.

Najbardziej wrażliwa sprawa, 
sprawa wyżywienia, uległa najbar
dziej drastycznej zmianie na nieko
rzyść więźniów. W tym zakresie 
karny charakter obozu był jak naj
bardziej widoczny. Dotychczasowe, 
mierne racje zostały obniżone do 
najniższych, znanych w systemie 
sowieckich obozów. Całodzienne 
wyżywienie więźniów składało się z 
200 gramów gliniastego chleba oraz 
dwóch ciepłych posiłków dziennie w 
postaci zupy z wodorostów mor
skich. Obydwa posiłki były wyda
wane o wczesnych godzinach przed 
wyjściem do pracy i późnym wie
czorem po powrocie do obozu, co 
całkowicie eliminowało jakikolwiek 
posiłek południowy.

Wprowadzenie głodowych racji 
najbardziej wskazywało na to, jakie 
były istotne zamiary władz wobec 
polskich więźniów. Tego rodzaju 
wyżywienie przy równoczesnym 
narzuceniu im ciężkiej pracy fizy
cznej i w dodatku w surowych pod- 
arktycznych warunkach klimaty
cznych było równoznaczne ze skaza
niem ludzi na powolną śmierć gło
dową. Napewno w zrozumieniu 
władz nazwa “karnego obozu” uza
sadniała każdą karę, łącznie z karą 
wolną śmierć głodową należało w 
wymiaru “sprawiedliwości”. Po
wolna śmierć głodowa należało w 
tym wypadku uznać jako narzędzie 
wymiaru kary.

Karny obóz nie zasługiwałby na 

to określenie, gdyby w jego rutynie 
nie ujęto wiele innych pomniej
szych szykan, których celem było 
dalsze utrudnienie życia więźniowi. 
Jednym z nich był zakaz posiadania 
jakichkolwiek przedmiotów meta
lowych, nawet takich jak łyżki Mnoże 
i widelce. Szykanę tą można było 
usasadnić tym, że wobec tak zni
komych racji posiadanie innych 
przedmiotów poza drewnianą łyżką 
nie miało uzasadnienia. Do katego
rii rzeczy zabronionych również na
leżała żywność, poza tą wydawaną 
w obozie. Ponieważ podobne zarzą
dzenia wymagały kontroli, czy da
ne przepisy były praktykowane, 
wobec tego wprowadzono zarzą
dzenie niespodziewanych kontroli 
nocnych, łącznie z osobistą kontrolą 
każdego więźnia.

Tak radykalna zmiana ustosun
kowania się władz do polskich wię
źniów najwyraźniej wskazywała na 
to, że pobyt Polaków w karnym 
obozie był przewidywany na dłuż
szy okres czasu. Jako logiczną jego 
granicę można było przyjąć ostate
czne zlikwidowanie ludzi, którzy 
otwarcie wyrazili swoje niezadowo
lenie z traktowania ich przez czyn
niki sowieckie. W dalszej analizie 
tej sprawy dawne nadzieje zwol
nienia i wyjazdu do Władywostoka 
można było wykluczyć nawet z naj
śmielszych przewidywań więźniów.

Może tylko jakieś niespodziewa
ne wydarzenie polityczne w od
ległym od nich miejscu mogło wpł
ynąć na zmianę sytuacji. Takim 
możliwym wydarzeniem mogła być 
interwencja polskich władz u naj
wyższych czynników rządowych 
Związku Sowieckiego. Tego rodzaju 
interwencja w sprawie odseparo
wanej grupki Polaków w Magada- 
nie była niemal wykluczona. Chy
ba, że ich sprawa byłaby ujęta w 
szerszym zakresie sprawy zwolnie
nia wszystkich Polaków z więzień i 
łagrów.

Wprowadzenie nowych przepisów 
w życie rozpoczęto od podzielenia 
więźniów na brygady pracy, każda 
złożona z pięćdziesięciu ludzi. Na 
kierownika każdej grupy wyzna
czono jednego z więźniów, przyzna, 
jąc im przy tym oficjalnie funkcję 
brygadiera. Jego obowiązki i ewen
tualne przywileje mogły się ustalić 
stopniono w trakcie pełnienia tej 
funkcji. Przeprowadzenie podziału 
więźniów odbyło się na podwórku 

przed bramą obozową na oczach 
czekających już strażników.

Natychmiast po skompletowaniu 
poszczególnej brygady wypuszcza
no ją poza bramę Obozu, gdzie 
strażnik z nieodzownym karabinem 
na ramieniu brał ją pod swoją opie
kę. Wszystkie z nowo-utworzonych 
brygad, poza jedną, zostały wyzna
czone do ogólnych prac w mieście. 
Jedyną grupą nie obiętą tym była 
brygada stolarzy, których odko
menderowano do pracy nad wew
nętrznym wykończeniem mieszkal
nych budynków, rozpoczętych jesz
cze w okresie krótkiego kołymskie- 
go lata.

W czasie kiedy warunki więźniów 
uległy pogorszeniu, warunki kli
matyczne również zmieniły się ku 
gorszemu. W początkach paździer
nika nastały pierwsze opady śnie
gu, które dla oczywistej przyczyny 
stały się przekleństwem dla brygad 
pracujących na zewnątrz. Równo
cześnie temperatura, utrzymująca 
się przez pewien czas w okolicy ze
ra, spadła gwałtownie wiele stopni 
poniżej. Tym samym pogoda stała 
się jednym z głównych czynników, 
które decydowały o zdrowiu a na
wet o życiu człowieka. Każdy z wię
źniów był poddany*jej równomier
nie, ale nie każdy znosił ją jednako
wo. Tadeusz, szczęśliwie, był jesz
cze w takim stanie zdrowia i praco
wał w takich warunkach, że niska 
temperatura jeszcze mu zbytnio nie 
dokuczała.

Podział grupy polskiej na pracu
jące brygady przypadkowo rodzie- 
lił obydwu przyjaciół, którzy nie
spodziewanie zeszli się razem w 
karnym obozie. Tadeusz, znając z 
doświadczenia, że brygady do spe
cjalnych zadań z reguły mają lep
sze warunki pracy, zgłosił się na 
ochotnika do brygady stolarzy. Je
go przyjaciel Pawełek, podporząd
kowując się rozkazom funkcjona
riuszy obozowych, przyłączył się do 
brygady, której zadaniem były 
ogólne ziemne albo porządkowe 
prace w mieście. Tak, więc na okres 
dnia przyjaciele byli rozdzieleni, 
ale wciąż do ich dyspozycji pozo
stały wieczory w baraku, które 
pozwoliły im na kontynuowanie 
wspomnień ze szkolnych lat.

Rejon pracy, do której skierowa
no brygadę Tadeusza, mieścił się 
blisko centrum miasta i nosił szu
mną nazwę projektu budowy pry

watnych mieszkań. Słowo ‘ ‘ prywat
ne” w kraju gdzie własność pry
watna była niemal nieznaną brz- 
miało dość dziwnie. Faktycznie 
mieszkania w tym nowym projek
cie chyba tylko dlatego określano 
prywatnymi, ponieważ były przez
naczone na użytek uprzywilejowa
nej klasy rządowych urzędników. 
Cały projekt składał się z szeregu 
cztero-mieszkaniowych budynków o 
drewnianej konstrukcji, wprawdzie 
już zamkniętych zewnętrznie, ale 
wewnętrznie wciąż w surowym sta
nie. Sam fakt, że budynki miały już 
dachy, okna i drzwi, miał duże zna
czenie dla pracujących tam wię
źniów, ponieważ praktycznie byli 
ołonięci przed takimi groźnymi dla 
nich elementami jak mróz i śnieg.

Zadanie, powierzone brygadzie, 
polegało na zakładaniu podłóg i wy
konywaniu pomniejszych prac sto
larskich. Sama praca nie była zbyt 
skomplikowana, ale dla ludzi o 
innym przygotowaniu zawodowym 
wykonywanie jej w początkach 
przedstawiało wiele trudności. Na
wet brygadier, Polak i policjant z 
zawodu, miał tylko nikłe pojęcie o 
użyciu narzędzi i organizacji pracy 
stolarskiej. Jednak po kilku pró
bach każdy z więźniów na tyle za
poznał się z tajemnicami zawodu, 
że był zdolny do przecięcia deski i do 
przybicia jej gwoździem do belki. 
Praca jednak postępowała powoli i 
rzadko ku zadowoleniu kierowników 
nadzorujących budowę. Prawdopo
dobnie oni nie zdawali sobie sprawy 
z tego, że przy daleko posuniętym 
wyczerpaniu fizycznym ludzi oraz 
przy głodowych racjach żywnoś
ciowych ich wydajność była i tak 
zadziwiająca.

Brygada, do której przydzielono 
Pawełka, była w dużo gorszej sy
tuacji. Jej zadaniem było kopanie 
rowów w rejonie magazynów żyw
nościowych, dla przewidzianych 
przewodów naftowych. W ich wy
padku element pogody odgrywał 
dużą rolę. Niska temperatura na 
otwartej przestrzeni była jedną z 
tych naturalnych szykan, która nie 
tylko decydowała o warunkach 
pracy ale często nawet o ich zdro
wiu i istnieniu. Poza tym sama pra
ca przy rozbijaniu kilofem zamarz
niętej na kamień ziemi wymagała 
więcej wysiłku niż niedożywiony cz
łowiek mógł nim dysponować.

(cdn)
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Nad tezami pewnej rezolucji
Prowadząc informacyjną działalność na rze- polskiego można mieć również wątpliwości, czy

cz Polonii “Dziennik Związkowy” drukuje na 
swoich łamach materiały prezentujące życie i 
działalność różnych polonijnych środowisk, a 
także rezolucje i uchwały podejmowane w trak
cie obrad polonijnych stowarzyszeń i organiza
cji. Nie czynimy w tym zakresie żadnych, spe
cjalnych wyjątków, bowiem uznajemy i respek
tujemy zasadę swobody w wyrażaniu opinii i 
ocen, a także honorujemy różnice w spojrzeniu 
na te same zagadnienia zachowując jednak 
prawo do własnej oceny.

Powyższa zasada jest chyba zupełnie zrozu
miała ponieważ jakiekolwiek próby unifiko
wania poglądów, w tak przecież złożonej społe
czności jaką jest Polonia, czy, jak kto woli, pol
ska grupa etniczna, byłyby próbami nie na miej-; 
scu i z góry skazanymi na niepowodzenie.

Rezolucja Zarządu Głównego Stowarzysze
nia Polskich Kombatantów, którą drukujemy 
obok, należy do tych nielicznych dokumentów, 
których nie sposób pozostawić bez żadnego 
komentarza, bowiem prezentuje sformułowa
nia w sposób istotny rozmijające się ze współ
czesnymi, politycznymi realiami. Podkreślić 
wypada, że z politycznymi ponieważ w sferze 
intencjonalnej, a także moralnej oddaje właś
ciwie zapatrywania kombatanckich środowisk 
dla których ideą naczelną była oraz jest nadal 
niepodległa Polska.

I oczywiście w wypowiadaniu się na ten te
mat właśnie kombatanci mają chyba najwię
ksze prawo moralne, na które zasłużyli rzetel
nie nie tylko na polach bitew w okresie II wojny 
światowej, lecz również w powojennych latach, 
gdy słowem i piórem dokumentowali niezło
mną wolę doczekania się suwerennej i demok
ratycznej państwowości polskiej.

O tym należy pamiętać zgłaszając zastrzeże
nia do pewnych sformułowań kombatanckiej 
rezolucji. Stowarzyszenie Polskich Kombatan
tów wyraża w rezolucji niezłomną wolę popie
rania wszelkimi sposobami wysiłków narodu 
polskiego zmierzającego do odzyskania niepod
ległości i demokratyzacji życia. Z drugiej jed
nak strony SPK uznając rząd Mazowieckiego 
za poważne osiągnięcie narodu polskiego stwier
dza, że rząd ten nie zadawala narodowych as
piracji.

Pomijając już fakt, że SPK nie ma plenipo
tencji do wyrażania opinii w imieniu narodu

też faktycznie, na obecnym etapie rozwoju 
społeczno-politycznego Polski, rząd premiera 
Mazowieckiego nie spełnia oczekiwań społe
czeństwa. Wszystko na to wskazuje, że naro
dowe aspiracje Polaków są właśnie suk
cesywnie realizowane, a parlament Rzeczypos
politej Polskiej oraz rząd Mazowieckiego pro
wadzą naród do wolnych i demokratycznych 
wyborów, o które i zupełnie słusznie, dopomina 
się SPK.

Deklarując nadal wierność rządowi w Londy
nie, reprezentującemu ciągłość prawną nie
podległego państwa polskiego, SPK daje chwa
lebny dowód wierności żołnierskiej oraz oby
watelskiej i nikt o to nie może mieć do środowi
ska kombatanckiego jakichkolwiek pretensji. 
Rząd RP na Obczyźnie przez lata pełnił swoją 
misję, dopominał się o wolność i niepodległość 
Polski i spełnił z godnością swoją trudną rolę, 
która, a wszystko na to wskazuje, powoli dobie
ga końca.

Ale czy w równym stopniu ma SPK prawo 
moralne do krytyki Kongresu Polonii Amery
kańskiej za nawiązanie po latach kontaktu ofi
cjalnego z krajem? KPA stanął na stanowisku, 
że w momencie gdy decydują się losy Polski 
należy ze sfery słów i deklaracji przejść do 
czynów. SPK pozostaje w sferze słownej i pro
ponuje nadal czekać aż wolne wybory w Polsce 
staną się faktem dokonanym. Pytanie tylko kto 
i w jaki sposób do nich doprowadzi?

Rezolucja zawiera także nieścisłe informacje 
w oparciu o które budowane są oczywiście spóź
nione wnioski. Sprawa Towarzystwa “Polo
nia” jest już przesądzona i pod auspicjami Se
natu Rzeczypospolitej Polskiej powołana zo
stanie nowa organizacja, która zajmować się 
będzie kontaktami pomiędzy Polonią, a Macie
rzą. Czy na jej powołanie trzeba czekać aż do 
wolnych wyborów? — oto kolejne wątpliwości, 
które rozstrzygnie społeczeństwo w kraju.

Oczywiście, można zrozumieć intencje dzia
łaczy SPK, wynikające z patriotycznej troski o 
Polskę, a także podziwiać konsekwencje ich 
stanowiska podtrzymywanego w sprawach 
polskich od lat, ale należy jednocześnie zwrócić 
uwagę na brak prawidłowej orientacji w proce
sach zachodzących współcześnie nad Wisłą, a 
to prostą drogą wiedzie do politycznej krótko
wzroczności. (wb)

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Drzwi otwierające się powoli
Polacy na obczyźnie czekali na normalny kontakt z krajem. Teraz wielu 

chciałoby tu przyjechać, może osiąść na stałe, zainwestować zarobione za 
granicą pieniądze. Zachęca ich do tego Wałęsa, premier Mazowiecki, roz
maite organizacje. Kiedy jednak próbują wprowadzić zamiar w czyn,
okazuje się, że nikt ich tu nie chce.

Zdarzyło się tu naszemu czytelni
kowi p. Leszkowi Sawarynowi z Mel
bourne, który od przeszło 2 lat stara 
się o kartę stałego pobytu w Polsce, 
zamierzając zająć się tu biznesem.

To, że odmówiono mu w 1987 r., 
specjalnie nie dziwi. Ale to, że na 
wniosek złożony w styczniu br. w 
konsulacie w Sydney nie dostał do 
dzić nawet odpowiedzi — bulwersu
je. Urzędowy termin wynosi 6 mie
sięcy.

Witold Rybczyński z departa
mentu konsularnego MSZ twierdzi, 
że musiał to być “wypadek przy 
pracy.” Papiery wsiąkły, ale spra
wa, po naszej interwencji, będzie 
załatwiona.

MSZ odpowiada wprawdzie za po
litykę wobec wszystkich Polaków 
za granicą, w tych sprawach jednak 
jest tylko skrzynką przekaźnikową. 
Decyduje MSW. W myśl ustawy o 
cudzoziemcach z 1963 r. — p. Sa- 
waryn, podobnie jak wielu innych

Polaków, przyjął tymczasem obce 
obywatelstwo i nie chce się go 
pozbywać, choćby ze względów eme
rytalnych — zezwoleń na pobyt 
stały w Polsce udzielają wojewódz
kie biura paszportowe. Muszą one 
dostać z konsulatu wniosek wraz z 
zaproszeniem z kraju, zapewnia
jącym kandydatowi na mieszkańca 
Polski mieszkanie, utrzymanie i 
opiekę lekarską ze strony zaprasza
jącego.

Na razie MSZ wydało swoim 
placówkom polecenie, by zanadto 
przy tym nie obstawały. Co na to 
MSW?

Zezwolenia na pobyt stały nie 
były dotąd w Polsce wydawane zbyt 
chętnie. Po co po kraju mają się pę
tać ludzie nie podlegający miejs
cowej władzy? Tym, którzy się przy 
tym upierali, radzono pozbyć się 
obcego obywatelstwa i przyjąć pol
skie. W tej chwili ludzie, którzy 
zdobyli uprawnienia emerytalne w

swoim nowym kraju nikt już, Bogu 
dzięki, do tego nie nakłania. Zezwo
lenia powinni dostawać bez trudu.

Zmienił się też szczęśliwie stosu
nek do Polaków z podwójnym oby
watelstwem. Dawniej konsulaty na
mawiały ich albo do przyjęcia pasz
portu konsularnego, albo do zrze
czenia się polskiego obywatelstwa. 
Tysiące ludzi z tego właśnie powodu 
przez 40 lat nie przyjeżdżało do kra
ju, bojąc się, że na konsularnym już 
z niego nie wyjadą, ale też i nie chcą 
wyrzec się polskości. Dziś dostaje 
się po prostu polską wizę w obcym 
paszporcie. Paszport uznano za do
kument podróży, nie obywatelstwa.

Większość krajów nie toleruje 
podwójnego obywatelstwa. W kraju 
takim, jak Polska, gdzie tysiące lu
dzi przechodziło tak osobliwe koleje 
losu z przyczyn od siebie nieza
leżnych, jego uznanie jest po prostu 
koniecznością i dobrze, że się to 
wreszczie stało. Jeśli jednak ktoś 
chce wrócić do polskiego paszportu, 
może to zrobić w skróconym trybie.

Dla ludzi interesu — obojętnie po
lonijnych czy zagranicznych, któ
rzy nie chcą się w Polsce osiedlać — 

(Ciąg dalszy na str. 6)
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Rezolucja Zarządu Głównego 
Stowarzyszenia Polskich Kombatantów

Uchwalona na zebraniu krajowej dyrekcji 
w dniu 16 grudnia 1989 r.

Stowarzyszenie Polskich Komba
tantów w St. Zjedn. wiernie stoi na 
straży założeń ideowych Wojska 
Polskiego ujętych symbolicznie w 
słowach: Bóg—Honor—Ojczyzna. 
SPK wyraża swą niezłomną wolę 
popierania wszelkimi sposobami 
wysiłków narodu zmierzających do 
odzyskania wolności, niepodległoś
ci i demokracji życia.

Obecna struktura władz w Pols
ce, z Tadeuszem Mazowieckim na 
czele, jest poważnym osiągnięciem 
narodu polskiego, ale nie zadawala 
jego aspiracji. Tylko rząd wyło
niony w drodze wolnych i demok
ratycznych wyborów będzie praw
dziwym reprezentantem Polski 
Niepodległej. Dopóki to nie nastąpi, 
SPK stoi na stanowisku ciągłości 
prawnej niepodległego Państwa 
Polskiego, reprezentowanej przez 
jego władze na obczyźnie, z prezy
dentem Ryszardem Kaczorowskim 
na czele. SPK wzywa społeczność 
polonijną do nieutrzymywania kon
taktów towarzyskich z placówkami 
konsularnymi PRL’u dopóki Polskę

za granicą reprezentują członkowie 
partii komunistycznej i funkcjona
riusze Służby Bezpieczeństwa.

SPK uważa, że na Polonii amery
kańskiej spoczywają specjalne 
obowiązki z których rezygnować 
nie można. W świetle tym, budzi 
zdumienie i oburzenie wizyta w 
PRL delegacji Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, podjęta wbrew 
statutowi, bez uchwały Dyrekcji i w 
składzie dowolnie dobranym przez 
kierownictwo KPA. Szczególnie 
nierozważnym aktem było złożenie 
wizyty p. W. Jaruzelskiemu, odpo
wiedzialnemu za masakrę stocz
niowców na Wybrzeżu w roku 1970 
oraz za wypowiedzenie wojny nar
odowi w roku 1981 i prześladowanie 
Solidarnościowców.

Wobec planów Towarzystwa Łą
czności z Polonią Zagraniczną zwo
łanie konferencji okrągłego stołu ze 
społecznością polonijną wolnego 
świata, SPK stoi niezłomnie na sta
nowisku, że Towarzystwo Polonia, 
skompromitowane infiltracją emi
gracji, nie reprezentuje społeczeń

stwa w Kraju. W miejsce tego To
warzystwa musi powstać organiza
cja złożona z przedstawicieli życia 
społecznego i kulturalnego, co może 
nastąpić dopiero po pełnym wpro
wadzeniu w życie ustawy o stowa
rzyszeniach i po wolnych oraz de
mokratycznych wyborach, które 
powinny się odbyć jak najprędzej.

SPK nie uznaje uchwał jałtań
skich narzuconych Polsce i pod
jętych bez współudziału władz 
konstytucyjnych Rzeczypospolitej. 
SPK opowiada się za granicami 
wyznaczonymi na Odrze i Nysie na 
zachodzie oraz Traktatem Ryskim 
na wschodzie, ustanawiającym 
granicę między Polska i Rosja, a 
nie Litwą, Białorusią i Ukrainą. 
SPK uważa, że dopóki te narody nie 
uzyskają niepodległości granica ta 
nie podlega dyskusji.

SPK solidaryzuje się z walką są
siednich narodów o uwolnienie się 
spod okupacji sowieckiej i ma na
dzieję, że po tych wspólnych do
świadczeniach kraje te nawiążą ze 
sobą bliską współpracę.

Wyścig z czasem
Rozmowa z wicepremierem Leszkiem Balcerowiczem

— W ostatnim numerze “Tygod
nika Solidarność” pada zarzut, że 
rząd nie stara się przekonać ludzi do 
trudnego programu gospodarcze
go. Co więcej, wielu ludzi nie wie 
nadal, co ich czeka w pierwszych 
miesiącach przyszłego roku.

— Zarys programu, jego podsta
wowe elementy zostały przedsta
wione w październiku. Jednakże w 
warunkach wyścigu z czasem jaki 
trwa od momentu rozpoczęcia na
szej pracy, zachodzi pewien konf
likt między intensywnie prowadzo
ną konkretyzacją programu dzia
łań, a możliwością jego szerszej 
prezentacji opinii publicznej.

Jak pan wie kolejne projekty 
ustaw trafiająjuż do Sejmu. W koń
cowej fazie znajdują się negocjacje 
z Międzynarodowym Funduszem 
Walutowym; ich wyniki są istotne 
dla budżetu. Projekt budżetu dotrze 
do Sejmu w połowie grudnia. Wszys
tkie projekty ustaw zostaną w spo
sób wyrazisty przedstawione społe
czeństwu. Zdajemy sobie sprawę, 
że zrozumienie i akceptacja treści 
oraz skutków programu są warun
kiem niezbędnym dla powodzenia 
całego przedsięwzięcia.

— Czy to oznacza, że 1 stycznia 
będzie jednak dniem przełomu?

— Odroczenie realizacji progra
mu wiązałoby się z bardzo po
ważnymi konsekwencjami, przede 
wszystkim odroczyłoby chwilę zmie
rzenia się z wysoką inflacją. A bez 
zwalczenia inflacji nie ma możli
wości, by skutecznie rozwiązać inne 
problemy gospodarcze, by uzyskać 
wzrost efektywności gospodarowa
nia, dokonać racjonalnych prze
mian własnościowych. Słowem — 
trudno liczyć na stworzenie syste
mu gospodarczego, który zapew
niłby lepsze warunki życia dla ludzi.

Program, który przedstawiamy 
ma duże szanse na wsparcie zagra
niczne m.in. dlatego właśnie, że łą
czy przemiany instytucjonalne z dz- 
iałanimi antyinflacyjnymi i stabi
lizującymi gospodarkę. Z kolei po
parcie zagraniczne stwarza szan
sę na osiągnięcie tych dwóch celów.

— Czyli jednak 1 stycznia?
—Nie operujemy magiczną datą. 

Można natomiast powiedzieć, że z 
początkiem roku rozpoczynamy za
sadniczą fazę operacji stabilizacji 
gospodarki.

— Parlament będzie miał zaled
wie kilkanaście dni na omówienie 
tak potężnego pakietu ustaw. Dyrek
torom przedsiębiorstw zabraknie 
nawet tygodnia na przygotowanie 
się do rewolucji w gospodarce.

—Jak już powiedziałem, projekty 
wszystkich aktów prawnych będą 
wkrótce znane opinii publicznej. 
Rząd pragnie by — dokładając 
wszelkich starań i ściśle współpra
cując z parlamentem — zakończyć 
proces legislacyjny jak najszybciej.

— Zarzut pośpiechu jest jednak 
już obecnie bardzo głośny.

— Uważam, że w naszej sytuacji 
gospodarczej lepiej podjąć nawet 
nie w pełni doskonałą decyzję, a w 
odpowiednim czasie, niż decyzję 
doskonałą, lecz spóźnioną.

— Każdy poprzedni rząd się spó
źniał i każdy miał ten sam argu
ment...

— Ale chyba nie wszyscy zdają 
sobie sprawę, że sytuacja obecnie 
jest całkiem odmienna, biorąc pod 
uwagę jej dramatyzm, a także ska
lę zamierzeń i przemian. Zwra
camy się do parlamentu z wielką 
prośbą o zrozumienie nadzwyczaj - 
nego charakteru sytuacji i o 
szczególnie wytężoną pracę.

— Na razie jednak kolejne grupy 
polityczne dystansują się od popar
cia programu gospodarczego. Lu
dowcy krytykują politykę rolną, 
Stronnictwo Demokratyczne polity
kę podatkową, PZPR prywatyzację 
i rynkowy charakter programu, a 
inni twierdzą, że jest to program, 
który nie ma poparcia żadnej liczą
cej się siły politycznej.

— Liczymy na to,że program 
uzyska aprobatę parlamentu. Są
dzę, że wszyscy zrozumieją nad
rzędny interes kraju, i że to zrozu
mienie skłoni różne grupy do ogra
niczenia zakresu roszczeń.

Część głosów krytycznych w prak
tyce sprowadza się do postulatu 
utrzymania deficytu budżetowego. 
Chodzi w nich bowiem albo o roz
maite przywileje fiskalne, albo o 
zwiększenie wydatków. Wszyscy, 
którzy z tym występują powinni 
mieć świadomość, że utrudniając, 
lub wręcz uniemożliwiając sporzą
dzenie zrównoważonego budżetu 
przyczyniają się — niezależnie od 
swych intencji — do nakręcania 
inflacji.

— Z dostępnych obecnie danych 
wynika jednak, że w programie 
rządowym zakłada się przez kilka 
miesięcy nadal bardzo wysoką inf
lację.

— Przygotowując program mu- 
sieliśmy odpowiedzieć na kilka py
tań. Po pierwsze, czy decydujemy 
się na program tolerujący inflację. 
Odpowiedź brzmiała — nie. Stąd 
drugie pytanie—jak? Jedynie moż
liwa odpowiedź brzmi: operacja 
musi być szybka, skoncentrowana 
w czasie. Nie znamy przykładu po
wolnego wychodzenia z wysokiej in
flacji.

Jeśli tak, to pozostało trzecie py
tanie: co należy zrobić, aby szybko 
wyjść z wysokiej inflacji. Otóż nie 
ma innej drogi niż skoncentowanie 
się na ograniczeniu pieniężnego 
popytu by w sposób szybki wyjść z 
inflacji. Albowiem w krótkim okre
sie nie da się powiększyć podaży 
dóbr.

— To nie jest odpowiedź na pyta
nie, dlaczego program antyinflacyj
ny zakłada początkowo wzrost inf
lacji.

— Na ograniczenie pieniężnego

popytu składa się kilka elementów. 
Po pierwsze niezbędne jest osiąg
nięcie równowagi budżetowej, a to 
wymaga ostrych cięć po stronie 
wydatków,w tym ograniczenia do
tacji. Musi być ograniczony zakres 
kredytowania i wprowadzona wy
soka cena kredytu. Inaczej zaciera 
się różnica między kredytem i do
tacją. Po trzecie, operacja taka po
winna mieć w sobie element stabi
lizujący ceny, szczególnie te, które 
mają największy wpływ na inne 
ceny w gospodarce.

Chodzi tu o cenę węgla i energii, 
cenę walut obcych i cenę pracy, 
czyli płace. Problem w tym,że 
zarówno cena energii i węgla, jak i 
kurs walutowy są obecnie zdecy
dowanie zaniżone. Muszą więc być 
na wstępie podniesione do takiego 
poziomu, by przez co najmniej kilka 
miesięcy nie ulegały zmianom i w 
ten sposób umożliwiały szybkie ob
niżenie tempa wzrostu innych cen.

Oznacza to konieczność kilkak
rotnego podniesienia — na samym 
początku operacji stabilizacyjnej — 
cen węgla i energii. Powstaje para
doks — w pierwszej fazie wprowa
dzenia całego programu niezbędna 
jest tzw. inflacja korekcyjna po to, 
żeby powiodło się szybkie zahamo
wanie inflacji w następnych mie
siącach. Jednocześnie trzeba pro
wadzić twardą politykę budżetową i 
pieniężno-kredytową, czyli ograni
czać wypływ inflacyjnego pieniądza.

— Powiedział Pan o cenie węgla, 
natomiast wszystkich interesuje 
też, jaki będzie kurs wymienialnego, 
złotego? Mogę tylko powiedzieć, że 
będzie niższy niż wielu spodziewa się 
ale wyższy niż oczekują niektórzy.

Z trzech obszarów, w których nie
zbędna jest zmiana a następnie sta
bilizacja, nie mówiliśmy jeszcze o 
płacach.

— Jednym z warunków powodze
nia całego programu stabilizacyj
nego jest to, by po pierwszej korek
cie, po pewnej rekompensacie w 
styczniu, przez następne kilka mie
sięcy płace nominalne również usta
bilizowały się. Zatem przez pewien 
czas wzrost płac nominalnych musi 
być bardzo silnie zablokowany.

— Program liberalizacji gospo
darki zakładający równocześnie blo
kadę płac i brak swobody ich usta
lania pozostają w sprzeczności.

— To jest niezbędy element całej 
operacji antyinflacyjnej. Rzecz w 
tym, że zablokowanie wzrostu płac 
zmniejszy inne koszty związane z 
tą operacją.

Idzie o to, że gdyby wprowadzono 
swobodę ustalania płac, wiele przed
siębiorstw podniosłoby je tak wyso
ko, że w warunkach twardej polity
ki fiskalnej, kredytowej i budżeto
wej, znalazłyby się — po pewnym 
czasie — w stanie bankructwa. Oz
naczałoby to, że społeczne koszty w 
formie upadłości, związanego z tym 
bezrobocia i spadku produkcji, były- 

(Ciąg dalszy na str. 6)
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Z KLUBU SPORTOWEGO 
A.A.C. EAGLES-ORŁY 

Metropolitan League 
Zainaugurowała Rozgrywki Halowe

Eagles — Wings 4:1 (1:1; 3:0; 
0:0). Bramki strzelili: Gębki, 
Wywrót, Czesak oraz Wilk.

Na rozpoczęcie sezonu halowego 
Eagles pewnie wygrał z beniamin- 
kiem Major Division — ukraińską 
drużyną Wings. Wynik mógłby być 
dużo większy ale zawodnicy Eagles 
w niektórych wypadkach zawodzili 
strzałowo niepotrzebnie bawiąc się 
w zawiłe kombinacje.

Trener Apostel dał szansę pogra
nia wszystkim zawodnikom który
mi dysponował. Na boisku nie wy
stąpili z “żelaznego” składu tylko 
Mac i Cebulak. W drużynie ujrze
liśmy natomiast — pisze Wł. Koś
cielny — Piotra Modrzejewskiego, 
który przeszedł do Eagles z chica- 
goskiej Wisły. W pierwszym meczu 
nie wykazał swoich całkowitych 
umiejętności ale był to jego pier
wszy występ w nowym otoczeniu.

Mecz rozpoczął się dość nieocze
kiwanie, bo zaraz z początku Wings 
objął prowadzenie po zagapieniu się 
Przemka Marchwiaka. Za niedługo 
Eagles wyrównał po indywidualnej 
akcji Gębki. Reasumując jednak tą 
tercję uznać ją jednak trzeba za 
“bezpłciową”.

W drugiej tercji Eagles strzelił 3 
bramki. Wywrót z podania Gębki, 
Czesak z solowej akcji oraz Wilk po 
ładnym zagraniu Tyrki. Wynik 4:1 
przesądził oczywiście końcowy re
zultat. Wszyscy liczyli, że kwestia 
następnych będzie tylko westią cza
su. Nic z tych rzeczy, wprawdzie 
widzieliśmy kilka soczystych strza
łów w wykonaniu Tyrki i innych ale 
zerowym kontem skończyła się fi
nałowa tercja.

Wychodziłem z meczu z uczuciem 
niedosytu, chyba podobnie czuli się 
trener Apostel i kierownik Pawlak. 
Kibice byli zaś odmiennego zdania 
bo drużyna wygrała czyli zrobiła 
dobry początek.

W pozostałych meczach padły 
następujące wyniki:
Green-White — Maroons 6:1
Pegasus — Lions 5:3

. United Serbs — Schwaben 9:1
Kickers — Vikings 2:1

W następną niedzielę Eagles gra

Z Bocznej Trybuny Sportowej
-ZYGMUNT P ROBIN ■- —

z włoskim zespołem Maroons ostat
ni mecz o^odz. 4 po południu.

☆
W First Division omal nie doszło 

do dużej niespodzianki. Polonijna 
drużyna Royal Wawel na 52 se
kundy prowadziła 3:2 z utytułowa
ną drużyną Croatans, (którzy opuś
cili National Soccer League i w Me
tropolitan zaczynają od tzw. “ba- 
sementu”) by w końcówce prze
grać 3:4.

☆ ☆ ☆

Z KLUBU NARCIARSKIEGO 
EAGLES-ORŁY

W pierwszej noworocznej edycji 
Chicago Metropolitan Ski Council 
rozegrano dwudniowe zawody nar
ciarskie w Wilmot Mt. w Wisconsin 
w miniony weekend w których wy
startowało masę narciarzy.

I tak w sobotę, 6 stycznia o godz. 3 
po poł. rozegrano slalom specjalny. 
Na starcie we wszystkich grupach 
stanęło wielu zawodników a trasy 
zwłaszcza drugiego przejazdu były 
mocno oblodzone.

W grupie Elite kobiet — Małgo
rzata Ustupska będąc II po pier
wszym przejeździć upadła w dru
gim.

W grupie B kobiet—Joanna Ozga 
zajęła 5-te miejsce. W grupie Vete
rans mężczyzn dobrze spisał się 
Roman Siczek zajmując III miejsce 
a Szymon Pletnia zajął VII miejsce.

W grupie A mężczyzn dobrze wy
pad! Waldemar Jędrzejewski zaj
mując VI miejce. Nowy nabytek 
klubu młody Artur Bereziński po 
dobrym pierwszym przejeździć wy
leciał z trasy w drugim przejeździć.

W grupie B mężczyzn Paweł Ozga 
zajął 5 miejsce.

Natomiast w niedzielę, 7 grudnia 
o godz. 10 rano przy pięknej słone
cznej pogodzie, tym razem odwilży, 
rozegrano slalom gigant. W grupie 
Elite kobiet — Małgorzata Ustup
ska zajęła II miejsce. W grupie B 
kobiet — Joanna Ozga była 13-ta.

W grupie Veterans mężczyzn Szy
mon Pletnia zajął wysoką 4-tą 
pozycję. W grupie A mężczyzn Wal

demar Jędrzejewski zajął 17 pozy
cję.

Po dobrym pierwszym przejeź
dzić jak również drugim przejeź
dzić Artur Bereziński nie zdążył 
wyhamować przed barierką rek
lam, uderzając w nią, został zgod
nie z regulaminem zdyskwalifiko
wany.

W grupie B mężczyzn dobrze po
jechał Paweł Ozga zajmując 3 
miejsce. Sumując występ Orląt, 
narciarze zdobyli 3 puchary.

Następne dwudniowe zawody od
będą się w Schuss Mt. w Michigan.

W. Jędrzejewski—prezes 
sekcji narciarskiej.

☆ ☆ ☆
ROZLOSOWANO 

PUCHARY EUROPY
W Zurychu, Szwajcaria odbyło 

się ostatnio losowanie ćwierć
finałów europejskich pucharów w 
piłce nożnej. Mecze: Bayern Mona
chium — PSV Eindhoven i KV Me
chelen — AC Milan w rozgrywkach 
o Klubowy Puchar Europy z pew
nością mogłyby być okrasą każde
go finału. Rozegrane zostaną 7 i 21 
marca.

Klubowy Puchar Europy
Sredec Sofia — Olympique Mar

sylia, KV Mechelen — AC Milan, 
Bayern Monachium — PSV Eind
hoven, Benfica Lizbona — Dniepr 
Dniepropietrowsk.

Puchar Zdobywców Pucharów
Sampdoria — Grasshoppers Zu

rych, Real Valladolid — AS Mona
co, Dinamo Bukareszt — Partizan 
Belgrad, RSC Anderlecht — Admi- 
ra Wacker.

Puchar UEFA
Fiorentina — Auxerre, FC Koeln 

— Royal Antwerpia, FC Liege — 
Werder Brema, Hamburger SV — 
Juventus Turyn.

☆ ☆ ☆
NA RAZIE BEZ ZMIAN

W GÓRNICZYCH KLUBACH
W pierwszej dekadzie grudnia ub. 

roku z inicjatywmy Komisji zakła
dowej NSZZ “Solidarność” w Ko
palni Węgla Kamiennego “Krupiń
ski” i tamtejszego klubu sportowe

go odbyło się spotkanie przedstawi
cieli Komisji Zakładowych oraz 
górniczych klubów sportowych z te
renu Rybnickiego Okręgu Węglo
wego.

Przedstawiciele klubów omówili 
problemy z jakim borykają się klu
by, podnosząc generalny wniosek, iż 
nagła zmiana obowiązujących za
sad utrzymywania klubów dopro
wadzi do załamania ich działalnoś
ci. Zdają sobie jednak sprawę z ko
nieczności niezbędnych zmian w 
tym zakresie.

Z kolei przedstawiciele Komisji 
Zakładowych podnieśli niezbyt sp
rzyjające opinie załóg dotyczące 
zasad sponsorowania sportu górni
czego przez zakłady pracy.

Wspólnie opowiedziano się za 
tym, by co najmniej do 30 marca br. 
nie uległ zmianie dotychczasowy 
model funkcjonowania sportu gór
niczego, jak też wskazano na konie
czność upomnienia się u najwyż
szych władz państwa o podjęcie od
powiednich działań dotyczących 
przyszłości polskiego sportu.

☆ ☆ ☆
SŁABA FORMA BARCELONY 

W PUCHARZE EUROPY
Piłkarzom Barcelony nadal się 

nie wiedzie. Mimo atutu własnego 
boiska i wielu okazji tylko zremiso
wali z Milanem 1:1. Prowadzenie 
zdobyli goście w 45 min. po rzucie 
karnym egzekwowanym przez Mar
co van Bastena.

Wyrównanie uzyskali Hiszpanie 
po błędzie obońcy Milanu — Salva- 
dore — w 67 min. Szczęśliwym 
strzelcem okazał się Amor. Był to 
pierwszy pojedynek o Superpuchar 
Europy. ☆ ☆ ☆

MECZE TOWARZYSKIE
W towarzyskim meczu czołowych 

faworytów mistrzostw świata Ho
landia przegrała z Brazylią 0:1 (0:). 
Mecz rozegrany został w Rotter
damie. Zwycięską bramkę uzyskał 
Careca w 54 min. gry.

☆
Na południu Włoch w Calgiari 

reprezentacja Italii rozegrała w 
obecności 40 tys. widzów towarzy
skie spotkanie, które zakończyło się 
wynikiem bezbramkowym.

☆
Na Wembley w Londynia Anglia 

pokonała Jugosławię 2:1.

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym 

Wypadki Samochodowe
,• Rozwody $170 + Koszty
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach
(Wysokie Odszkodowania) 
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE 
205 W. RANDOLPH • P0K0J163C

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA? 
Nie wpadaj w rozpacz...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1100 • 621-1100

ADWOKAT
Mówiący po polsku

Daniel Rozenstrauch
6333 N. Milwaukee Ave. 

631-8200
Były prokurator i obrońca pu
bliczny. Doświadczenie sądowe w 
sprawach kryminalnych, emigra
cyjnych, spadkowych, odszkodowań 
cielesnych oraz w sprawach rozwo
dowych.

BIURA PRAWNE 1 
JOHN A ROKACZA

Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodza
ju sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest

726-3753

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(N.W. Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Te!.: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450 .

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

MILWAUKEE DENTAL CLINIC
WSZELKIE ZABIEGI DENTYSTYCZNE

- DLA CAŁEJ RODZINY!
Wykonujemy protezy całkowite, częściowe i korony. 

Tradycyjne i niewidoczne aparaty do prostowania zębów 
(braces).

Reperujemy protezy na poczekaniu.
Honorujemy ubezpieczenia.

I. BAHRANI, D.D.S. S. ALBAREEDI, D.D.S ., M.S. (Ortodontai 

Mówimy Po Polsku Zadzwoń Pj Umówienie
4254 N. MILWAUKEE Tel. 282-7906

AMERICAN TRANS AIR AMBER.TOURS inc

POLAND
WARSAW & EASTERN EUROPE-

Restrictions: Flight schedule and fares subject to change 
without notice. Surcharge dates and cancellation penalties 
may apply. Vacation packages are per person, double occu
pancy. These flights are operated as public charters and 
require the completion of an Operator-Participant form. *Add 
$100.00 for flights departing June 18-August 27, 1990,

OPTIONAL LAND PACKAGES 
AVAILABLE:

Sights of Poland 9-Day Tour 
Poland Panorama 16-Day Tour 
Flavors of Eastern Europe 16 Day 
Tour
Splendors of Poland & Russia 16- 
Day Tour

CALL FOR BROCHURE

1 air °nly
HOUND TRIP

■ M DETROIT/CHICAGO/WARSAW

JUNE 4 - SEPTEMBER 18,1990
Monday Departures/Tuesday Returns

AMERICAN TRANS AIR
See Your Travel Agent or Call American Trans Air 

(317) 243-4561 or (800) 225-9920

ORBI

n
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WWW-'

Powłoczki na 
Poduszki 
Rozm. stand. 
Wart. $5.99 
2 za $3.99

w

TERAZ $19.99

3 Funty

3 Funty

Za

A. Azarjew, prezes
A. Szymanek, sekr.

10 lat to okres wspaniałych dążeń 
do zdobycia wielu serc i dusz dla 
Matki Kościoła naszego i Matki 
Niebieskiej, która ze swoich wyso
kości kieruje naszymi przedsięwzię
ciami i ukazuje nam drogę postę
powania na codzień. To właśnie dla 
tej naszej kochanej Matki — Maryi 
Niepokalanej" grupa “Rycerstwa 
Niepokalanej” przygotowała 22 paź
dziernika specjalny jubileuszowy 
program artystyczny, który został 
przedstawiony po bardzo uroczy
stej Mszy św., w kościele św. He
leny. W tym to właśnie kościele Ry
cerze doznali najwięcej serdecz
ności ze strony proboszcza — ks. dr 
Edmunda Siedleckiego i jego po
mocnika — misjonarza z Polski — 
ks. Michała Suszka.

Szczególny dzień, szczególna 
Msza św. koncelebrowana przez 11 
kapłanów wprowadziła wszystkich 
uczestników w bardzo podniosły 
nastrój. Cała rzesza Rycerstwa 
zaprezentowała się wspaniale w 
swoich odświętnych strojach — 
biało-granatowych z błękitnymi 
szarfami na piersiąch. Dorośli, mło
dzież i liczna dziatwa szkolna oraz 
przedszkolna, z liliami w ręku i z 
pieśnią na ustach poprowadziła 
celebransów Mszy św. do ołtarza 
we wspaniałym orszaku procesyj
nym.

Uroczystości jubileuszu Rycer
stwa w kościele zaszczycili swoją 
obecnością m. in. ojciec Anzelm 
Romb — były prowincjał ojców 
Franciszkanów — długoletni opie
kun Rycerzy Niepokalanej, ojciec 
Piotr Gacki — b. prowincjał ojców 
Kapucynów — aktualny opiekun i 
doradca Rycerzy, o. Józef Zuziak — 
przeor ojców Salwatorianów w 
Merrillville, Indiana, ojcowie i bra
cia Franciszkanie z amerykańskie
go Niepokalanowa oraz ojcowie i 
bracia Karmelici z Munster, India
na.

Parafie Archdiecezji chiagoskiej 
reprezentowali m. in.: ks. Stanis
ławski z parafii św. Młodzianków, 
ks. Franciszek Myszko, ks. St. Kan
torski i inni księża. Głównym cele
bransem Mszy św. był proboszcz 
parafii św. Heleny — ks. dr Edmund 
Siedlecki, a płomienne kazanie wy
głosił ks. Michał Suszek.

Po zakończeniu uroczystej Mszy 
św. grupa Rycerstwa Niepokalanej 
przedstawiła swój okolicznościowy, 
jubileuszowy program artystyczny, 
który jak zawsze do głębi wzruszał

“Opłatek” Polskiego 
Związku Akademików

Polski Związek Akademików 
zaprasza na tradycyjną imprezę 
bożonarodzeniową (“Opłatek”), 
l<tóra odbędzie się w sobotę, 13 sty
cznia, o godz. 6:30 wiecz., w sali 
Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
5844 N. Milwaukee Ave.

W programie okolicznościowym: 
Stefan Wicik — śpiew, oraz aktorzy

W niedzielę, 17 grudnia, w Klubie 
Karlov, 4058 W. 47th St., odbyły się 
wybory połączone z instalacją Tow. 
Wisła, Grupa 1919 ZNP.

S. Piekarczyk otworzył posiedze
nie modlitwą za wszystkich zmar
łych członków naszej grupy.

Wszyscy urzędnicy byli obecni. 
Po załatwieniu ważnych spraw do
tyczących działalności Grupy jak 
też po sprawozdaniach urzędników, 
przyjętych z wielkim uznaniem, 
przystąpiono do wyboru zarządu na 
1990 r.

S. Piekarczyk mianował dyr. G. 
Wesołowską na przewodniczącą 
wyborów. Wszyscy urzędnicy i de
legaci do różnych organizacji ZNP 
zostali ponownie na tę funkcję wy
brani przez aklamację.

Dyr. G. Wesołowska odebrała 
przysięgę od zarządu na 1990 r. S. 
Piekarczyk podziękował wszystkim 
urzędnikom za przyjęcie obowiąz
ków i za piękną współpracę, a dyr. 
Wesołowskiej za sprawne przepro
wadzenie wyborow i zebranie 
przysięgi.

Posiedzenia odbędą się w trzecią 
niedzielę miesiąca. Podczas mie
sięcy letnich posiedzeń nie będzie. 
R. Kolpacki, sekr. fin. urzędować 
będzie już od godz. 12:30 po poł. 
Miejsce posiedzeń: Klub Karlov, 
4058 47th St.

Wybrano następujący zarząd: 
prezes — S. Piekarczyk, wicepreze
ska — K. Plewa, wiceprezes — A. 
Juryta, sekr. prot. — C. Wolfe, sekr. 
fin. — R. Kolpacki, skarbniczka —
B. Gembala.

Komisja rewizyjna: F. Piekar
czyk, L. Kozłowski, R. Osiński.

Delegaci do Gminy 143 ZNP:

20% DO 40% ZNIŻKI
Męskie i Damskie

MODNE SWETRY
• Pulowery
• Grube
• Strojne
• Welury

Modny dodatek
do każdego garderoby

serca. Religijne pieśni w wykona
niu gitarzysty zespołu—Adama Zwo
lińskiego oraz rycerek — Marzeny 
Dobek i Magdy Soja zachwycały 
swoją głębią i pięknem wykonania.

Wzruszające recytacje w wyko
naniu dzieci i młodzieży Rycerskiej 
wycisnęły niejedną łzę z oczu zgro
madzonych w kościele, pobudzając 
do refleksji nad znaczeniem Boga i 
Niepokalanej w naszym życiu. 
Szczególnie pięknie zaprezentował 
się jeden z najbardziej utalentowa
nych i gorliwych Rycerzy — Mariu
sz Kośla. Wykonawcom programu 
akompaniował zespół 5 trębaczy 
pod dyrekcją H. Sobkowicza.

Nad całością programu czuwała 
♦ dyrektor Maria Kubel, która opra

cowuje i przygotowuje wszystkie 
programy w wykonaniu Rycerzy 
Niepokalanej. Taką radosną nutą 
zakończyła się Msza św., ale uro
czystość rycerska przeniosła się da
lej, do sali parafialnej, w której 
zgromadzili się wszyscy Rycerze 
wraz z rodzinami na wspólną mod
litwę i posiłek.

W odświętnie udekorowanej na tę 
okazję sali spotkali się Rycerze z 
zaproszonymi kapłanami, aby ra
zem z nimi cieszyć się jubileuszem i 
podzielić się refleksjami na temat 
minionego dziesięciolecia. Nastrój 
spotkania był podniosły i radosny, a 
trud wszystkich, którzy przyczynili 
się do zorganizowania tej uroczy
stości, uwieńczony został wspólnyfn 
sukcesem. 9

Jubileusz 10-lecia działalności 
Rycerstwa Niepokalanej w Chicago 
na długie lata pozostanie w pamięci 
rycerzy, zaproszonych gości oraz 
wszystkich sympatyków Rycer
stwa.

Zaopatrzeni w nowe, liczne bło
gosławieństwa, w tym także błogos
ławieństwo samego Papieża, Ryce
rze Niepokalanej rozpoczęli drugie 
dziesięciolecie swojej działalności 
pod niestrudzonym przewodni
ctwem swojej dzielnej dyrektorki
— Marii Kubel.

A dziś—kiedy cały naród Polski 
staje w obliczu wielkiej potrzeby 
niesienia mu pomocy—a szczegól
nie najbiedniejsze z biednych ro
dzin zwłaszcza wielodzietnych i do
tkniętych różnymi nieszczęściami
— Rycerze Niepokalanej podjęli 
nową akcję, która ma na celu nie
sienie pomocy tym rodzinom, dzie
ciom tych najuboższych rodzin, 
którym nikt nie pomaga.

Akcja nasza polega na tym, że 
każdy z Rycerzy założył skarbonkę, 
do której wkłada wszystkie drobne 
pieniążki.

Zawartość skarbonek przekaże- 
my OO. Franciszkanom w Niepo
kalanowie, którzy prowadzą dzia
łalność duszpasterską na terenie 
całego kraju według najlepszego 
rozeznania przekażą nasz dar naj
bardziej potrzebującym.

Kochani Rodacy, również Was 
zachęcamy gorąco do włączenia się 
do tej akcji.

Pragnę też poinformować, że za
wartość każdej skarbonki zostanie 
przekazana z imieniem i adresem 
ofiarodawcy, aby obdarowani mieli 
możliwoś osobiście podziękować 
swoim dobroczyńcom.

Bracie, Siostro. “Twój bliźni w 
Kraju czeka na Twoją pomoc” 
(Maria Kubel).

Obchód uroczystości 10-lecia 
Rycerstwa Niepokalanej w Chicago

WYPRZEDAŻ
CZAPKI 
SZALIKI 
RĘKAWICE

OSZCZĘDŹCIE 
20% DO 40%

Męskie—Damskie—Dziecięce

Zabawa Tow. Rat. Kwików
Towarzystwo Ratunkowe Kwi

ków serdecznie zaprasza na zabawę 
karnawałową, która odbędzie się 
się w sobotę, 13 stycznia, w sali 
ZKP, 5835 W. Diversey Ave. Począ
tek o godz. 8 wiecz.

Do tańca grać będzie orkiestra 
“Rabka Band”. Wstęp $6 od osoby. 
Dochód przeznaczony na pomoc ro
dzinnej wiosce w Polsce.

J. Badzioch, prez. 
J. Kucmierz, przew.

wszyscy urzędnicy, delegat do 
KPA — C. Wolfe, delegatka do 
Stow. Dobroczynności i Wydziału 
Kobiet Okr. 13 ZNP — E. Piekar
czyk.

S. Piekarczyk przypomniał nam, 
że w następnym roku przypada ro
cznica 75-lecia istnienia naszej 
grupy, więc musimy plany już za
cząć.

Po rozgrywce losów ugoszczono 
wszystkich smaczną przekąską.

Mieliśmy zaszczyt gościć wielu 
urzędników ZNP, którzy życzyli 
nam rozwoju związkowego oraz 
“Wesołych Świąt Bożego Narodze
nia i Szczęśliwego Nowego Roku”.

Na zakończenie prezes S. Piekar
czyk podziękował wszystkim obec
nym za przybycie.

S. Piekarczyk, prezes;
C. Wolfe, sekr. prot.

Instalacja Gr. 1776 ZNP 
Tow. “Wolność”

Niniejszym zawiadamiamy, iż 
instalacyjne posiedzenie Grupy 
1776 Tow. Wolność odbędzie się w 
niedzielę, 14 stycznia o godz. 3-ej po 
południu w saB Domu Młodzieży 
Okr. 13 ZNP przy 6038 N. Cicero 
Ave.

Skarbnik ZNP Kazimierz Musie
lak odbierze przysięgę od wybrane
go zarządu. Przewidziano też wizy
tę św. Mikołaja. Serdecznie zapra
szamy. S. Bogobowicz—prez.

I. Klatka—sekr.

Instalacja Gr. 127 ZNP
Uprzejmie zawiadamiamy, iż in

stalacja zarządu Grupy 127 ZNP 
odbędzie się w najbliższą sobotę, 13 
stycznia o godz. 7 wiecz., w siedź. 
KPA przy 5844 N. Milwaukee Ave.

Na tę uroczystość zapraszamy 
wszystkich członków prosząc o pun
ktualne przybycie.

Po części oficjalnej zostanie po
dana smaczna kolacja przygoto
wana przez Komitet Pań.

H. Wasilewski — prez. 
M. Obrycka — sekr.

Gr. 771 ZNP zmieniła 
salę posiedzeń

Grupa 771 ZNP Tow. Narodowej 
Korony Polskiej i Grajewiane za
wiadamiają wszystkich swoich 
członków i członkinie o zmianie dnia 
i miejsca posiedzeń.

Ze względu na bardzo wysoki ko
szt sali PLAV przy Laramie Ave., 
administracja została zmuszona 
zmienić salę posiedzeń. Nowe miejs
ce zebrań to górna sala budynku 
SWAP przy 6605 W. Irving Park Rd. 
Parking na placu przy banku.

Pierwsze zebranie Grupy 771 ZNP 
odbędzie się w czwartek, 11 stycznia 
o godz. 7:30 wiecz.

Wszystkie członkinie i członkowie 
zostaną powiadomieni o zmianie 
dnia i miejsca posiedzeń listownie w 
najbliższym czasie. Prosimy ser
decznie o liczne przybycie, aby 
wspólnie omówić plany na rok 1990.

A. Lagona — prez. 
R. Strzelecki — sekr.

Opłatek Kresowy
Koło Ziemi Wołyńskiej i Związek 

Miłośników Wilna, urządzają tra
dycyjny “Opłatek Kresowy” w nie
dzielę, 14 stycznia, o godz. 2:30 po 
południu, w sali Domu Placówki 90 
SWAP, 6005 W. Irving Park Rd.

Inwokację wygłosi ks. Tadeusz 
Dzieszko, gościnnie wystąpi F. Ko
narski — Ref-Ren, kolędnicy- 
Harcerze, św. Mikołaj dla dzieci, a 
na zakończenie dancing przy or
kiestrze “Polonez.’'’

Donacja: dorośli $8.00, dzieci i 
młodzież szkolna $1.00. Ewentualny 
dochód na cele społeczne.

Kresowiacy serdecznie zaprasza
ją swoich przyjaciół i sympatyków 

J. Mikołajczyk — sekr.

Instalacja Zarządu 
Grupy 1919 ZNP, Tow. Wisła

“Opłatek” u kombatanów 
w Cleveland

Koło SPK nr 2 urządza trady
cyjny “Opłatek’ ’ w dniu 3 lutego br., 
o godz. 7:30 wiecz., w sali przy 7526 
Broadway Ave., Cleveland, Ohio 
44105 — Dom Stow. Polek w Amery
ce.

Zarząd Koła SPK nr 2 z prezesem 
Józefem Ptakiem na czele tą drogą 
zaprasza przyjaciół, znajonych i ca
łą brać weterańską na to miłe spot
kanie rodzinne i towarzyskie.

Zarząd
Zebranie Klubu 

Par. Jadowniki Mokre
Klub Parafii Jadowniki Mokre 

odbędzie swe najbliższe posiedzenie 
w niedzielę, 14 stycznia, o godz. 2:30 
po poł., w sali ZKP, 5835 W. Diver
sey Ave.

Prosimy członków o liczny udział.
E. Nowak, prez. 

A. Dec, sekr.

Zebranie Wyborcze 
Plac. 90 SWAP

__ Zarząd Plac. 90 SWAP
uprzejmie zawiadamia 
kolegów (członków Pla- 
cówki), że w niedzielę, 
21 stycznia br., odbędzie 

roczne zebranie wyborcze, we włas
nym budynku, 6005 W. Irving Park 
Rd. Początek o o godz. 2 po poł. — w 
pierwszym terminie, o godz. 2:30 — 
w drugim terminie.

Ze względu na ważność zebrania, 
wszyscy członkowie są proszeni o 
przybycie.

Po wyborach, w sobotę, 27 stycz
nia, w tymże budynku o godz. 6 wie
czorem odbędzie się instalacja nwo 
wybranych zarządów Plac. 90 
SWAP i Korpusu Pomocniczego 
Pań — z kolacją i zabawą.

J. Miklaszewski, kmdt. 
H. Ścigała, adj. 

EKSTRA OKAZJA
PRZEŚCIERADŁA

“Fiat” lub “Fitted”
Wart. Wyprzedaż

Twin
Przeście
radła $7.99 szt. $3.99 szt.
Fuli
Przeście
radła $9.99 szt. $5.99 szt.
Queen
Przeście
radła $13.99 szt. $7.99 szt.

Zwracam się z gorącą prośbą dcf 
ludzi dobrej woli, mających zrozu-’ 
mienie dla sytuacji artystów w tym 
kraju (szczególnie polskich emi
grantów), o wsparcie finansowe 
Studia 88, które stanęło przed ko
niecznością zakupienia fortepianu. 
Ponieważ inwestycja ta przewyż
sza możliwości finansowe Studia 88, 
zmuszony jestem prosić społecz
ność polonijną o pomoc w celu pozy
skania (kupna) tego instrumentu, 
bez którego działalność Studia zo
stałaby znacznie zubożona.

Studio 88 działające ok. dwóch lat 
jest charytatywną instytucją ar
tystyczną z siedzibą w Wooden Gal
lery Jerzego Kenara. Dotacje moż
na odpisywać od podatku. Ewen
tualne czeki lub money order proszę 
przesyłać na adres:

SPW Studio 88, Inc. 
1007 N. Wolcott, 

Chicago, IL 60622 
Zebranie Klubu Brzeziny 
Najbliższe posiedzenie Klubu 

Brzeziny odbędzie się w niedzielę, 
14stycznia, o godz. 2 po poł., w sali 
ZKP, przy 5835 W. Diversey Ave.

Zebranie połączone będzie z in
stalacją nowego zarządu. Wszyst
kich członków serdecznie zapra
szamy. S. Jaskulka — prez.

Zebranie
Tow. Rat. Borzęcin

Najbliższe posiedzenie Tow. Rat. 
Gminy Borzęcin odbędzie się w nie
dzielę, 14 stycznia, o godz. 3 po poł., 
w sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving 
Park Rd.

Wszystkich członków prosimy o 
punktualne przybycie.

K. Ptasiński, sekr.

Chłopięce
ZIMOWE KURTKI

Ceny obniżone 
40% do 50% 
Wart, do $50 

8^ $19.99
Inne—wart, do $80
$24.99—$29.99—$34.99 nie drożej

Białe Russet

zjęmniaki 10=129
BIAŁE PIECZARKI 12-Unc. Pacz..................... 1.29
WYBOROWE KALAFIORY 59C fi.
SUCHA CEBULA 3-Funt. Worek .... 49C

październiku 1989 r. minęło 
wspaniałych 10 lat działalności Ry
cerstwa Niepokalanej w Chicago 
pod dyrekcją Marii Kubel — nie- 

- Barbara Chorószy i Andrzej Szo-. st™dzonej ęzcicielki Niepokalanej, 
pa.

Przesyłając moc serdecznych 
życzeń noworocznych, gorąco za
chęcamy do udziału w naszej imp
rezie bożonarodzeniowej.

Serdecznie dziękujemy za pomoc 
w rozpowszechnianiu tej informa
cji.

Apel
do sympatyków działalności SPW Studia 88, tzn. 

sympatyków teatru, poezji, plastyki, muzyki, 
czyli po prostu — kultury

z dopiskiem — fortepian.
Z góry dziękuję za życzliwość i 

zrozumienie.
Z poważaniem i szacunkiem,

kierownik SPW Studio 88 
BOGDAN ŁAŃKO

KOMBINEZONY 
NA ŚNIEG!

Dla chłopców
i dziewczynek
Rozm. 7 do 14

Odpinane kaptury
Reg. cena
$35

WYPRZEDAŻ
Męskie, 
Damskie

i Dziecięce 
ZIMOWE BOTKI 

za >/2 ceny
INNE 25% DO 30% ZNIŻKI

Holy Cow

SODA cno
7-UP. CRUSH iub DR PEPPER . _ n ■ ■ W* 

8/18-Unc. But.................................... I
MANISCHEWITZ WINO 3/4 ut 1.99
7-UP. CRUSH mb DR PEPPER 24/iz-unC. pusz. . . . . . . . . . . . . . 4.99

ZŁOCISTE BANANY 
CZERWONE JABŁKA
CELLO MARCHEW ....4 Funty 

ŚWIEŻY SZCZYPIOREK .. 4 Wiązki Za

GODZINY
I Pon. i czw. 9:30 do 8:30 wiecz.

Wt., śr. i sob. 9:30 do 5:30 po poł.
Piątek 9:30 do 6 wiecz. 

WYPRZEDAŻ DO WTORKU 
16 STYCZNIA 1990 R.

Zastrzegamy sobie prawo do ograni
czenia ilości i sprostowania błędów 
drukarskich.
Zapłać swoje rachunki za użyteczności 
u nas. Przekazy pieniężne i American 
Express.

^rzedinwentaryzacyjna wyprzedaż 
Zróbcie Zakupy Teraz i Zaoszczędźcie

Jim Beam

BOURBON 3/4,,. E99
GORDON'S GIN 3/4 Litra................................. 4.99 ■ I
SCHAEFER PIWO 6/12-Unc. Puszek .. 1.59 V
OLD STYLE PIWO 6/16-Unc. Butelek.. 2.39

Kurze

UDKA
(Chicken Drumsticks)
SKRZYDEŁKA INDYCZE
WIEPRZOWE NÓŻKI
KURZE ŻOŁĄDKI I SERCA
Land o Lakes

MARGARYNA^,,...
Ł. Kostki

LA YOGURT 3/6-JL’nc. Pojem  1.00
WESSON OLI'?’0& uncji 2.29
HAWTHORN iHELLODY KWAŚNA ŚMIETANA i6unc.

Świeże Polska lub Włoska

KIEŁBASA
(Sausage)
CALA KARKOWKA
WIEPRZOWA
STEK WIEPRZOWY
Holly

CUKIER
(Sugar)
Hunt's
SOS POMIDOROWY 4/8-Unc. Puszki

LIPTON HERBATA 100 Woreczków...

4724 N. KEDZIE 
478-8643

4404 W. FULLERTON
486-6277

INTERNATIONAL FOODS INC
MÓWIMY PO POLSKU 

3417 W. DIVERSEY 
384-0959

Data Wyprzedaży: Od 9 do 14 Stycznia
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 13 Stycznia, o Godz. 5:00 P.M.

Z ŻYCIA ZWIĄZKU 
NARODOWEGO 

POLSKIEGO

NAJSERDECZNIEJSZE 
ŻYCZENIA

zdrowych, pogodnych i wesołych świąt Bożego Narodzenia 
(wg. starego stylu) i szczęśliwego Nowego Roku składa 

Białoruska Prawosławna 

PARAFIA ŚW. JERZEGO 
1500 N. Maplewood - róg LeMoyne Str.

13 stycznia br., godz. 7 wieczór — Bal Noworoczny. 
Wstęp $20 od osoby.

14 stycznia br., godz. 11 przed południem. 
Św. Liturgia i noworoczny kolebień

Przybyłych z Polski, a zwłaszcza z Białostocczyzny zachęcamy do 
aktywnego udziału w życiu parafialnym, którego atmosfera będzie 
przypominać kraj ojczysty i pomoże łatwiej znosić rozłąkę.

PROGRAM

POLVISION
Środa

Pierwsza godzina programu: 
Filmy animowane dla dzieci 
“Maki”—film dokumentalny o problemie 
narkomanii w Polsce.
Druga godzina programu:
“Alternatywy 4”—serial telewizyjny. Od
cinek 4.
Trzecia godzina programu:
Film dokumentalny z serii “Kościoły w 
Polsce.”— Odcinek pt. “Kościół Ewangelic
ko-Augsburski.”

Over 65 Years Of Service

CRAGINDEPARTMENT STORE 
5018 ARMITAGE



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 10 STYCZNIA (JANUARY 10), 1990

Wyścig z czasem
Rozmowa z wiceeremierem Leszkiem Balcerowiczem

(Ciąg dalszy ze str. 3 -ej) 
by znacznie wyższe niż w warian
cie, w którym stosuje się—w trakcie 
operacji antyinflacyjnej — silny 
hamulec płacowy. Zatem troska o 
zminimalizowanie kosztów społe
cznych przemian skłania nas do za
stosowania tego hamulca.

— Rozumiem jednak, że ów ha
mulec nie będzie trwałym roz
wiązaniem?

— Po ustabilizowaniu gospodarki 
z pewnością zasady płacowe będą 
inne. Kiedy nastąpi zmiana — to za
leży od stopy inflacji, od tempa jej 
zmniejszania.

— Płace stanowią tylko część do
chodów ludności. Pozostałe też bę
dą musiały ulec ograniczeniu, czy 
tak?

— Są one powiązane systemem 
automatycznych relacji z płacami 
w sferze produkcji materialnej. Je 
żeli tu płace zostaną ograniczone, to 
ograniczone będą dochody sfery 
budżetowej.

— Wielu ekonomistów zwraca 
uwagę, że kontrola pieniężna będzie 
utrudniona, jeśli nadal przedsię
biorstwa będą się wzajemnie kredy
tować. To jest prawdopodobne, praw
da?

— Tak i dlatego podejmujemy 
kroki, żeby każdy dostawca był 
zainteresowany ściąganiem należńoś- 
ci, a także by miał odpowiednie ku 
temu środki prawne — znacznej 
zmianie ulegnie prawo o upadłości. 
Jeśli dziś dostawcy pozwalają so
bie nie płacić, to znaczy, że w istocie 
nie czują zagrożenia bankructwem. 
To się zmieni, już wkrótce.

— Czy tylko tyle może Pan po
wiedzieć ludziom, że muszą zaci
snąć pasa?

— Każdy musi odpowiedzieć so
bie, kiedy osiągnie większy komfort 
życiowy: czy żyjąc stale z wysoką 
inflacją w sytuacji pogłębiającego 
się chaosu, czy też godząc się na 
obciążenie w pewnym czasie by po
tem żyć w kraju o stabilnej, nor
malnej gospodarce?

Nie ukrywamy też, że czeka nas 
kilka bardzo trudnych miesięcy, 
które zadecydują o powodzeniu ca
łej operacji, a tym samym - o pers
pektywach gospodarki.

Nie będzie jednak tak, by ludzie 
pozostali w tych trudnych chwilach 
osamotnieni. Ministerstwo Pracy i 
Polityki Społecznej rozbudowuje 
system opieki i pomocy socjalnej, 
wprowadzone zostaną zabezpiecze

nia dla ludzi tracących lub zmienia
jących pracę. Podobny system bę
dzie działał wobec części przedsię
biorstw, które znajdą się w trudnej 
sytuacji finansowej, ale są w zasa
dzie zdrowe lub rokują nadzieje na 
uratowanie.

Liczymy wreszcie na to, że po
moc z zagranicy, zwłaszcza w po
staci środków produkcji dla rol
nictwa, będzie przyczyniać się do 
stabilizacji najważniejszego rynku 
— żywności.

Liczymy także na wzajemną po
moc, na wielką solidarność ludzi 
myślących o lepszej przyszłości dla 
siebie, swoich rodzin i swojego kra
ju.

— Zaczęliśmy od “Tygodnika So
lidarności”, więc warto zauważyć 
na zakończenie, że w tym samym 
numerze Lech Wałęsa mówi tak: 
“Balcerowicz i jego doradcy mają 
dobre pomysły”.

— Więc—jak pan widzi — nie jest 
tak, że nikt nie docenia programu 
gospodarczego rządu.. .

Rozmawiał:
Piotr Aleksandrowicz 
(“Rzeczypospolita”)

U podłoża konfliktu

ciwnie uważa, że rozkaz strzelania 
do cywilów na pekińskim placu był 
całkowicie “uzasadniony, słuszny i 
konieczny”, (eg)7 górników zabitych, 

21 ciężko rannych 
Warszawa (Reuter) — W ko

palni Halemba w Rudzie Ślą
skiej doszło do potężnej eksp
lozji gazu. Wybuch spowodo
wał śmierć siedmiu górników i 
ciężkie obrażenia 21 innych. 
Większość rannych znajduje 
się w stanie krytycznym.

Eksplozja nastąpiła wczes
nym rankiem na głębokości 
3,300 stóp pod ziemią, (eg)

Związek to wielka republika 
Polaków Amerykańskich, re
publika demokratyczna, to 
ciało zbiorowe nas wszyst
kich, którzy chcą dla Polski, 
dla Polonii amerykańskiej 
pracować, którzy wierzą, że 
w czynie leży przyszłość i 
dobro wspólne, którzy w 
gromadzie widzą siłę.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
Araksu, przy czym jeden z nich uto
nął. Kilku po odwiedzeniu krewnych 
— powróciło tą samą drogą. 
Azerbejdżan wchodzący dawniej w 
składa imperium perskiego, w 1824 
roku został podzielony na dwie 
części, z których północna znalazła 
się w obrębie carskiej Rosji. Irańscy 
Azerbejdżanie do tej pory mają ro
dziny po sowieckiej stronie Araksu.

Według irańskiej agencji praso
wej, w czerwcu podczas wizyty 
prezydenta Akbara Hashemi Raf
sanjani w Moskwie obie strony (Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

określić słowami zachodniego dy
plomaty “choć nie zmieni się wie
le, Chiny będą miały okazję popra
wić swój wizerunek w oczach świa
ta”.

Władze chińskie nie zmieniły 
swego stosunku do protestów pro- 
demokratycznych i nadal utrzymu
ją twardą linię, uznając uczest
ników demonstracji za “kontrrewo
lucyjnych rebeliantów”. Tak prz
ynajmniej mówi premier Li, który 
nie czuje się winny, a wręcz prze-

Sesja 
parlamentu 

Bułgarii 
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

Podczas niedzielnego wywiadu te
lewizyjnego, minister spraw zagra
nicznych Boko Dimitrow kładł na- 
cik na fakt, iż zmiana przepisów nie 
oznacza automatycznych ustępstw 
na rzecz tureckiej mniejszości. Mi
nister wyraził nadzieję, iż podczas' 
planowanego w Kuwejcie spotkania 
z ministrem spraw zagranicznych 
Turcji Musutem Yilmasem dojdzie 
do podjęcia zdecydowanych kro
ków w kierunku normalizacji wza
jemnych stosunków i wspólnych 
wysiłków zmierzających do pop
rawy relacji i zaufania między obu 
państwami, (eg)

Z żalem donosimy, że najuko
chańszy mąż mój, ojciec, syn, 
brat i kuzyn nasz, śp.

Wiesław Fula
zmarł śmiercią tragiczną, dnia 
8-go stycznia 1990 roku, przeżyw
szy lat 38.

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym w czwar
tek, od godziny 6-ej do 9-ej wie
czorem.

Pogrzeb odbędzie się w Tu
chowie, Polska.

Msza św. za duszę śp. Wiesła
wa odbędzie się w piątek, 12-go 
stycznia, o godzinie 6-ej wieczo
rem, w kaplicy Ojców Jezuitów, 
na Avers.

Pogrążeni w głębokim smut
ku:

Bogusława, żona; Tomasz i 
Grzegorz, synowie; Kazimiera, 
mama; siostry i brat w Polsce; 
oraz rodzina w Chicago: Edward 
Stańczyk z rodziną, Wiesław 
oraz Tadeusz Bujakowski, szwa
gier.

Pogrzebem zajmuje się:
Skaja Funeral Home, 3060 N. 

Milwaukee.
Telefon: 342-3330.

Katarzyna Habas
(z domu Zoltek) 

(matka śp. Stanisława) 
pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 9-go 
stycznia 1990 roku, o godzinie 7:30 rano przeżywszy lat 75.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym dzisiaj i jutro od 
godziny 5 po południu do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 12 stycznia o godzinie 9:15 rano, z 
zakładu pogrzebowego pnr 7812 N. Milwaukee Ave., do kościoła Św. Jacka 
(msza św. o godz. 10:00) a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha do grobu 
rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Bruno (Stefania) Czerwiński, Władysław (Joanna) Czerwiński, Zofia 

(Jan) Czerwiński, Roman Habas, Anna (Władysław) Domaleczny, Krysty
na (Jan) Myrdad, Anna Czerwiński, synowie, synowe, córki i zięciowie; 17 
wnuków; 2 prawnuków; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Skaja-Terrace Funeral Home 
Telefon: 708-966-7302 

UWAGA!
Każde ogłoszenie Ukazujące 
się w “Dzienniku Związko
wym" drukowane jest wed
ług życzenia klientów, któ
rzy za nie płacą.
W związku z powyższym 
zaznaczamy, że nie bierze- 
my odpowiedzialności za ich 
treść. 

’82 PONTIAC 2000. V4, station wa- 
gon. 545-8566
GOVERNMENT seized vehicles, 
from $100. Fords, Mercedes, Cor
vettes, Chevys. Surplus. Buyers 
Guide (1) 805-687-6000, Ext. S-9725,

SPRZEDAM Chevy Chevett w bar
dzo dobrym stanie. Tanio. ’82. Tel.: 
489-2901________________________
’84 LINCOLN Continental. Cena 
$4,400. 545-9217__________________

’86 MERCURY SABLE
V6, 35 tys. mil, $4900.

’81 BMW 7331, V6.
545-8566. 

ustaliły, że sowieccy Azerbejdżanie 
będą mogli odwiedzać Iran i odby
wać pielgrzymki do Maszadu oraz 
innych świętych miejsc islamu.

Agencja stwierdziła, że demons
tranci w Nachiczewanie zarzucają 
miejscowym władzom niedotrzy
manie danych im wówczas obietnic.

(kc)

Chiński rząd zniesie 
stan wojenny

Drzwi
(Dokończenie ze str. 3-ej) 

przed miesiącem wprowadzono 
dwuletnie wizy, które pozwalają na 
swobodne wojażowanie między Pol
ską a światem, co powinno te inte
resy bardzo ułatwić. Wizę taką do- 
staje się albo tam, gdzie mieści się 
firma (w WUSW), albo w polskim 
konsulacie za granicą.

Nie wszyscy potencjalni inwesto
rzy wiedzą też, że po to, by kupić w 
Polsce nieruchomość, nie trzeba już 
karty stałego pobytu. Znowelizo
wane prawo, wymaga przy zakupie 
tylko zgody MSW. Tego rodzaju 
ograniczenia są zresztą wszędzie. 
We wniosku o zgodę, który złożyć 
może zarówno osoba fizyczna, jak i 
prawna mająca przedstawicielstwo 
w Polsce, dołączyć trzeba opis nie
ruchomości i jej przeznaczenia. W 
latach 1986-87 (przed nowelizacją) 
wydano 52 takie zgody, w ostatnim 
roku — już 180.

Posiadacze paszportów konsular
nych nie potrzebują ani zgody, ani 
wiz. Niewykluczone zresztą, że i one 
same wkrótce znikną. Według pro
jektu MSZ, miałyby istnieć tylko 
zwykłe paszporty, takie same dla 
wszystkich paszporty służbowe, 
zbiorowe i blankietowe (dla tych, 
którzy zgubili dokumenty). Pasz
port służbowy też zresztą jest prze
żytkiem, właściwym tylko krajom 
tego obszaru. Jego przedłużony ży
wot związany jest m. in. z ułatwie
niami wizowymi dla służbowych 
podróżników.

Tak więc, w relacji MSZ sprawy 
zmierzają we właściwym kierunku. 
Natomiast praktyka zależy wciąż 
jeszcze od dobrej woli urzędników, 
którzy wiele przepisów interpretują 
po swojemu, często też podchodzą do 
i tak zemocjonowanych swoją de
cyzją ludzi oschle i niedbale.

Danuta ZAGRODZKA
“Gazeta Wyborcza”

★ AUT*

Z żalem donosimy że najukochańsza matka i babcia i prababcia nasza 
ś.p.

★ AUT*

PO CENIE HURTOWEJ
DLA PRYWATNYCH

OSÓB 
AUTA UŻYWANI 

Począwszy od 

s300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N Milwaukee Ave. Chicago. II 
Tel. 631-5463 lub 631-9000 

ó-dziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

★ Pomoc Domowa- — —
PRACE Z ZAMIESZKANIEM 

Wymagany 1 rok doświadczenia. 
Trochę angielskiego wymagane. Po 
więcej informacji proszę dzwonić: 

273-3166

HOUSEKEEPER LIVE-IN
References required. Must drive. Prefer 
single mature woman for 3 adults. Must 
be able to communicate in English. Li
bertyville location.

Please send resume to:
Box 686 Zgoda

55 E. Jackson Blvd.
Suite 1820

Chicgo, IL 60604-4106

AGENCJA MAGDA 
PRACE DLA KOBIET 

Z zamieszkaniem lub bez.
Trochę angielskiego. 10:00-6:00 

342-5534 
2930 N. MILWAUKEE

LIVE-IN COMPANION
FOR HANDICAPPED WOMAN

Must speak English. Call:

(708) 595-1142
Between 9 a.m.-5 p.m._____

MIDDLE AGE 
OR YOUNGER WOMAN 

Live-in, part time, possibly full 
time, caring for 60-year-old wo
man. No heavy housework. Good 
English and social security required 
____ TEL. (708) 974-3998

HOUSEKEEPERS
PART TIME

Monday — Friday 8 a.m. — 12 p.m. 
Alternate wkends. $3.50 per hr. 
Must be able to communicate in 
English. Please apply in person at:

BETHESDA HOME
& RETIREMENT CENTER 
2833 N. Nordica, Chicago, Ill.

(312) 622-6144
CHEPOV 

DOMESTIC AGENCY 
ZAWSZE MA DOBRE PRACE 
DOMOWE-DOBRZE PŁATNE 

Różnego rodzaju prace domowe.
Z zamieszkaniem. 

Wynagrodzenie $250 i więcej.
OTWARTE CODZIENNIE

Tel. 803-6439

BARDZO DOBRE PRACE 
DLA KOBIET Z 

ZAMIESZKANIEM LUB BEZ 
Opieka-nad starszymi osobami, 

opieka nad dziećmi. 
Lub gospodynie domowe. 

Zarobki w zależności od znajomości 
j. angielskiego $200-$400 

Agencja 2905 N. Milwaukee 
278-3446

ALL TIME DOMESTIC 
AGENCY 

LICENSED & BONDED 
WHEELING Tel.: 577-7510 
Posiadamy atrakcyjne prace do 
wyboru. Zniżka 50% dla pań z jęz. 
ang. na prace z zamieszkaniem. Mi
łe panie serdecznie zapraszamy i 
gwarantujemy satysfakcję.

• Zwrot Opłaty w ciągu 30 dni
• Gwarancja na 6 miesięcy
• Dowozimy do biura

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

* UWAGA! UWAGA! *
* NATYCHMIASTOWE *
* PRZYJĘCIA ★
* DO PRAC DOMOWYCH ★
* Dla kobiet z zamieszkaniem ★
* lub bez. Również dla lekarzy i ★
* pielęgniary z Polski. ★
* $210-250—tygodniowo *
* bez angielskiego *
* $350-420—tyg. z angielskim *
* Prosimy zgłaszać się osobiś- *
* cie do biura. *

* POLONIA *
* 3301 N. Milwaukee Ave. *
* lub telefonować do p. Danusi. *

k 282-1044 k
* Biuro czynne 7 dni w tygodniu. ★

. Osoby, które otrzymują pracę przez nasze biuro, .
* otrzymują bezpłatnie słownik polsko-angielski * 

a oraz skierowane na bezpłatne badanie do lekarza <
do ośrodka zdrowia Polmed. "

‘ kkkkkkkkkkk-kkkkkkkk.

* Pomoc Domowa
WANTED IMMEDIATELY 

FEMALE
Live-in care taker, elderly woman, 
room, board and $200 a week. Eng
lish helpful. Respond in English af
ter 6 pm.

Tel. (708) 438-4110 
POTRZEBNA POMOC 

DOMOWA I OPIEKUNKA 
Do dzieci z zamieszkaniem w Will- 
met. Trochę angielskiego wyma
gane, niepaląca.

Tel. 256-0911

POTRZEBNA KOBIETA
Do pomocy domowej z zamieszkaniem. 5 
dni w tygodniu, do opieki nad 2-ką dzie
ci: 7 miesięcy i 7 lat. Sprzątanie i trochę 
gotowania, niepaląca, mówiąca trochę 
po angielsku. Referencje wymagane. 

708-823-7807
__________ PARK RIDGE___________ 

JOBS AVAILABLE
Nurses aids, companions, nannies, 
live-in or come and go. Some Eng
lish required. No fee.
UNLIMITED HOME CARE INC. 

___________ 725-7881____________  
POTRZEBNA z ZAMIESZKANIEM 

GOSPODYNI - NIAŃKA 
Do 2-ga dzieci 1 rok i 4 latka. Musi 
mówić po angielsku.

666-1148 lub 708-246-5590 
POTRZEBNA gospodyni domowa. 
Z zamieszkaniem 6 dni. Tel.: 448- 
7613. po 4 p.m. w j. angielskim.

★ Pracą Żeńska
Potrzebna 

RECEPCJONISTKA 
Wymagana dobra znajomość an
gielskiego i umiejętność pisania na 
maszynie.

774-5550 
________457-878

CAFETERIA POSITION
Part time position at Fenwick High 
School in Oak Park. Will train, must 
speak English. Excellent day time 
hours. 8:30-1 Mon.-Fri. During 
school year.

Call 286-7038 
POTRZEBNA SEKRETARKA 
Z dobrą znajomością jęz. ang. i 
umiejętnością pisania na maszynie. 
Dzwonić od poniedziałku do piątku. 

8 rano 4 
622-5848

POTRZEBNA 
KOBIETA 

do pracy w Motelu w Wisconsin 
z zamieszkaniem. Stała praca. 
Doskonałe warunki pracy. Roz
mówicie się po polsku.
Zainteresowane dzwonić: 

1-608-254-2218 
SECRETARY/RECEPTIÓNIST 
We need a secretary/receptionist to as
sist us in our suburban office. Typing 
and phone reception along with general 
duties. Salary negotiable. Total compre
hensive benefit package available. Des 
Plaines location. Must read, write and 
speak FLUENT English.

CALL (1-708 ) 299-2200 
Ask for office manager

DENTAL ASSISTANT 
WANTED

Part time. Evening hours required. 
Tel. 342-7244. English and Polish 
speaking.

FEMALE 
MACHINE OPERATORS 

Must speak English. Apply at: 
INTERNATIONAL MACHINE 

& TOOL WORKS 
2030 W. Rascher Ave. 

Chicago, Illinois

POTRZEBNE PANIE
Do pracy przy sprzątaniu domów, 
chętnie zamieszkałe w miasteczku 
Addison koło Chicago.

Dzwonić: po 3 P.M. 
Anna 289-4420

POTRZEBNE KOBIETY
Do prac domowych, opiekunki do 
dzieci i starszych, wysokie wyna
grodzenie. Angielski i prawo jazdy 
pomocne.

(1-708) 564-3547 
ZATRUDNIĘ panią jako pomoc do 
kuchni i przy zmywaniu naczyń. Zg
łaszać się osobiście od godz. 11-7 
P.M. Lady Bird Restaurant. 6001 W. 
Belmont. Tel.; 637-3957

KOBIETA DOCHODZĄCA 
5 dni, $250, angielski wymagany, z 
samochodem.

Agencja: 772-3710 
Experience Counter 
Dry cleaning business.

Fluent English nessecary. 
For information:

Call: 545-1445

BARMANKA
Do Nocnego Klubu Na Week-Endy 

Najlepiej z doświadczeniem 
4244 N. Milwaukee Ave. 

po 6:00 wieczór.

POTRZEBNE krawcowe do szycia 
sukien balowych. 804-0402.

MEDICAL ASSISTANT
Pediatry office. Part time, monday 
and thursday 8 am - 6 pm. Non
smoking. Fluent English necessa
ry. Higgins — Austin.

283-1911________
POTRZEBNA barmanka na wee
kend. Tel. 637-3104

-fr Praca Żeńska
POTRZEBNE barmanki do pracy.
Zgłaszać się osobiście: 3323 N. Pu
łaski

Praca___________
AUTO SALES

Polish-American speaking experienced 
salesman wanted. Free demo, insurance 
and many benefits. See Jim:

RAY KIM FORD 
_____ 6500 N. Western Ave.______  
EARN MONEY reading books! 
$30,000/yr. income potential. De- 
tails. (1) 805-687-6000 Ext. Y-9725.

Lotnisko O’Hare
Asystent pasażerów na wózku inwa
lidzkim. Przyuczymy. $5 na start. 
Musi mówić po angielsku. Tel.: 686- 
7488 od 8 am-4 pm, od niedzieli do 
czwartku.
POTRZEBNE DYPLOMOWANE 

POMOCE PIELĘGNIARSKIE
Zgłaszać się osobiście

BUCKINGHAM PAVILION 
2625 W. Touhy Chicago

Potrzebna Osoba
Do kuchni: wydawanie posiłków na 
salę znająca j. angielski. Kobieta 
lub mężczyzna. Możliwość zamie
szkania w Arlington Hts.

255-0644
LAUNDRY ASSISTANT 

PART TIME
Monday-Thursday-Friday 

& Saturday — 8-12 p.m. Salary $3.50 
per hour. Must be able to communi
cate in English. Please apply in 
person at:

BETHESDA HOME
& RETIREMENT CENTER 
2833 N. Nordica, Chicago, Ill.

(312) 622-6144

AUTO SALES PERSON 
Bilingual

Large volume Metro GM Dealer 
needs new salespeople. Demo, in
surance and very aggressive pay 
plan are yours. Experience prefer
red, but we will train. Contact 
DICK FILE________312-225-4300

POTRZEBNE KOBIETY
I MĘŻCZYŹNI

Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie wyna
grodzenie i świadczenia. Każda praca pi
semnie gwarantowana.

IRENE’S INTERNATIONAL 
5201 W. Touhy, Chicago_____ 631-8878

OPERATORZY 
MASZYN DO SZYCIA 

OSOBY DO PRASOWANIA 
Pełen etat. Wymagane do 
świadczenie. F abrykant odzieży 
oferuje stałą pracę, wspaniałe 
świadczenia i wspaniałe wa
runki pracy. Zgłaszać się: 

KOREX 
3640 W. Lawrence, Chicago

Restaurant

KITCHEN HELP 
(South Side) 

Full Time. Good Pay. 
English helpful but not necessary. 

BARRACO’S PIZZERIA 
Apply at: 3701 W. 95th St.

DOMESTIC
U.S. citizen, age 23; pleasant perso
nality, college in Europe and U.S. 
seeking position as lady companion, 
governess, nanny or light house
keeping. Exclusive homes only! 
Refs, available.

Tel.: (313 ) 759-2431 nights 
LIMO DRIVERS

Full and part time. Top pay. Com
pany car. Must be able to communi- 

! cate fluently in English.
Apply in Person 

UNITED LIMOUSINE 
432 Ogden Downers Grove

POTRZEBNA DYPLOMOWANA 
POMOC PIELĘGNIARSKA 

I POMOC FIZJOTERAPEUTY
Zgłaszać się osobiście:

DOBSON PLAZA
120 Dodge St., Evanston, IL 

EOE M/F

RN’s & LPN’s
Experienced people preferred to 
work 3 p.m. do 11 p.m. and 11 p.m to 
7 a.m., with rotating weekends. 
Must speak English.
St. Frances Extended Care Center 

in Evanston 
Call D.O.N. Maggie

(1-708) 492-3320__________ eoem/f

FAST growing company needs 
people. (1-312) 622-4201__________

POTRZEBNY ZESPÓŁ OSÓB
Do nadzorowania ludzi pracujących przy 
sprzątaniu grupowym.

Ruchome godziny pracy.
Praca dla osób z doświadczeniem przy 
nadzorze i sprzątaniu grupowym. Konie
czna znajmość obsługi automatycznej 
maszyny do ściągania wosku i polero
wania (scrubber/buffer). Codzienne ruty
nowe sprzątania sklepu. Poprzednie sp
rzątanie sklepów pomocne. Dobre wyna
grodzenie i świadczenia oraz zniżka dla 
pracowników. Musi mówić po angielsku. 
Zgłaszać się osobiście.

Venture
6250 Northwest Hwy. 

CRYSTAL LAKE 
________________ E/O/E M/F_________________ 

SPRZĄTANIE 
MĘŻCZYŹNI i KOBIETY 

Północno-zachodnie przedmieścia, 
potrzebny własny środek lokomo
cji. Angielski potrzebny do porozu
mienia się.

(1-708) 526-7997 
Dzwonić po angielsku

i 1
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★ Praca ir Praca

PIAST SERVICES
4006 N. Milwaukee (Six Corners) I piętro pokój 216

Tel: (312) 283-2772
OFERUJE:

• tłumaczenia dokumentów: metryk, świadectw, dyplomów, listów etc.
• Wypełnianie wszelkiego rodzaju aplikacji, zaproszeń i innych
• asystowanie i tłumaczenia w urzędach
• pomoc w rozwiązywaniu problemów emigracyjnych

— sprowadzanie osób z Polski i innych krajów
— przedłużanie wiz, paszportów
— karta social security, green card

• pomoc osobom starszym w otrzymaniu należnych świadczeń
• sprawy rozwodowe dla osób o niskich zarobkach

Indywidualne i grupowe lekęje języka angielskiego, przygotowawcze zajęcia do egzaminu 
na obywatelstwo. Niskie ceny — sprawy załatwiane bez pośredników!!

ZAPRASZAMY

5817 W. DIVERSEY MASTER TRAVEL TEL.: 622-3334
• SOCIAL SECURITY - SZYBKO i TANIO
• WYSTAWIAMY NAJBARDZIEJ SKUTECZNE ZAPROSZENIA!
• ZAPROSZENIA z PROMESĄ
• SPROWADZANIE OSÓB NA POBYT STAŁY z POLSKI, ORAZ 

PRZEBYWAJĄCYCH w EUROPIE ZACHODNIEJ
• STAŁY POBYT. PRAWO DO PRACY ZIELONA KARTA.
• PREDŁUŻAMY WIZY NA POBYT w U.S.A. PASZPORTY
• ZAPROSZENIA DO KANADY
• STAŁY POBYT w KANADZIE

Czynne codziennie 11 -8, sobota i niedziela 10-3

Factory Help
* QUALITY CONTROL INSPECTOR
* SHIPPING HELPER
* PRESS BRAKE OPERATOR
» SPOT WELDING OPERATOR
* STRIPPIT OPERATOR
* CLASS “B” LICENSE 

TRUCK DRIVER
For 1st & 2nd Shifts 

Must speak some English. 
KSO METAL FAB 
Elk Grove Village 
Ask for Mr. “K”

_______ (708) 228-6377___________ 
ZATRUDNIMY OD ZARAZ 

KOBIETY i MĘŻCZYZN
do pracy w domu starców. Sprząta
nie i pomoc przy pacjentach. 
Wynagrodzenie i ubezpieczenie 
bardzo dobre. Dzwonić od 7-3 a.m.

249-2400__________

POTRZEBNA OSOBA 
do sprzątania biur i mieszkań. 
Cały lub poł atatu w ciągu dnia i 
wieczorem. Konserwator, potrzeb
ne doświadcznie. Musi mówić tro
chę po angielsku.
________ Tel: 980-5833________  

POTRZEBNA OSOBA
do pomocy na pełen etat w Naper
ville, IL. Dzwonić pomiędzy 4 p.m- 
5:30 p.m.

708-894-7244
JANITORIAL WORK

MEN AND WOMEN. 
NW suburbs.

Must have transportation.
708-526-7997

JANITOR
We are a metal fabricator seeking 
an ambitious person for clean-up 
work in office & shop. Previous jani
torial experience necessary. Excel
lent pay & benefits.

Applications being accepted at: 
WELD-RITE SERVICE, INC. 

1150 W. 40TH ST.
CHICAGO, ILLINOIS 

ACTIVITY AIDS
Full time. Northwest side nursing faci
lity needs energetic people who enjoy 
working with other people. Bilingual 
very helpfull. Call today start tomorrow. 
Contact Rosalee:
WOODBRIDGE NURSING PAVILION 

2242 N. Kedzie, Chicago, IL
_____________ 486-7700______________ 

Fluent English necessary.

MACHINISTS
A Lifetime Opportunity

Be part owner of an expanding, pro
fitable business. Enjoy top wages, 
bonuses and the best benefits in 
Chicagoland. Work with technolo
gically advanced equipment. Re
ceive regular pay raises and more. 
If you have experience in precision 
machining such as ID/OD Grin
ding, CNC machining, turning, mil
ling or gear cutting, you could qua
lify for all of the above benefits.

☆ ☆ ☆
We will also consider machining 
apperentices or inexperienced in
dividuals who are interested in ma
chining and have a strong mechani
cal aptitude.

Don’t miss this opportunity. Call the 
Humen Resources Dept, at:

(1-708) 543-9570 
OVERTON GEAR AND 
TOOL CORPORATION 

530 Westgate Drive 
Addison, IL 60101
Equal OpptV Employer M/F___________

‘ POTRZEBNA OSOBA 
DO GOTOWANIA W RESTAURACJI 

Najchętniej kucharz lub kucharka. 40 
godzin plus godziny nadliczbowe. Od 
porriadriHłku do piątku. Znajomość języ
ka angielskiego nie wymagana.

708—448-1580
Pani Wanda. — Worth, Illinois.

VICTORIA BANQUETS NEED 
i reliable English speaking man or 
voman to clean and wash dished.

Good pay. Call for interview: 
456-1575

FLORIDA
Prace dla kobiet i mężczyzn 
przy sprzątaniu hoteli i innych 
obiektów w sprawdzonych kom
paniach. Zarobki powyżej $300 
tygodniowo. Organizujemy 
przejazdy i mieszkania. Inf.:

CRACOVIA AGENCY 
5338 W. Lawrence 

Tel: 283-2200 lub 777-6943

JANITORIAL/ 
FLOOR MAINTENANCE 
Weekends (nights) $6 per hour. 
English speaking. Schaumburg.

(708) 310-8267
MAIL SORTERS

PART TIME POSITIONS 
20 to 25 hours per week. Afternoons 
and Evenings. Perfect for house
wives, students or UPS workers. 
Niles area.

CALL ROGER AT 
__________ 647-1455___________ 

ZATRUDNIMY OSOBĘ
Do sklepu męskiej odzieży. Sprze
daż oraz układanie. Osoba musi 
mówić płynnie po Angielsku. Sklep 
mieści się w okolicy Milwaukee - 
Central Park.
__________ 486-0265__________  

POTRZEBNA GOSPODYNI
Z zamieszkaniem, Do Valparaiso, Indiana. 
$225.00 na 6 dni. Język Angielski nie wyma
gany. Również towarzyszka do 92 letniej sp
rawnej pani 6 dni w tygodniu. $250.00, język 
Angielski lub Niemiecki wymagany. Oraz 
Frezerzy i tokarze.

Ben Adrians Employment Agency 
4740 N. Western Ave.

_______ Dzwonić do 3 do 5. 989-8599_______

PRESS ROOM
Aggressive growning company seeks 
energetic conscientious people for a uni
que opportunity. Candidate will have 2-3 
years experience on small presses, will
ing to have varied duties. Must speak 
English. Will also train right person. 
Good benefits and wages. Elk Grove. 
Call Lee_______________437-2654 EOE

FAST FOOD RESTAURANT 
COUNTER HELP 

In Northbrook Court Mall
Call Jeff 480-0470

F * 1 ———■

MILWAUKEE-Addison. 4 pokoje 
świeżo odnowione, wynajmę od 15 
stycznia. 685-3720,______________
4 ROOMS heated, stove, refrigera
tor, new carpet. 5925 W. Montrose. 
685-6429.______________________
POKÓJ w basemencie starszym, 
spokojnym lub małżeństwu. Bel- 
mont/Central. 202-9140__________
WYNAJMĘ 2 sypialniowe. miesz
kanie na Jackowie. 772-7974 po 6 
p.m.________ _______________

APARTMENT 4 POKOJOWY
1 sypialnia, odnowiony, ogrzewany, 
w cichej spokojnej, rezydencyjnej 
dzielnicy — Lockwood-Diversey. 
Dla 1 statecznej osOby lub starszego 
małżeństwa. $400 plus depozyt, od 
zaraz.

725-0858 wieczorem

if Poszukuje Pracy

Lekarz z Polski
Z podstawową znajomością angiel
skiego, prawo jazdy, samochód, 
zaopiekuje się starszą lub niepeł
nosprawną osobą, z zamieszkaniem.

Tel.: 774-0285
★ Praca Męska

POTRZEBNY technik dentystyczny 
od zaraz. Doświadczenie w USA mi- 
le widziane. 676-3290____________
POTRZEBNY cukiernik. 283-2225

Przyjmę Silnego Mężczyznę 
Na majsterkowicza do składania i 
dostawy mebli w sklepie. Oraz sp
rzedawcę mówiącego po angielsku.

Zgłaszać się osobiście: 
6231 W. Dempster, Morton Grove 

Potrzebny 
Doświadczony Mechanik 
Do pracy przy trailerach. 

Dzwonić wieczorem.

(1-708) 860-6930
GENERAL MAINTENANCE 

ELK GROVE STEEL COMPANY 
Has an opening for experienced 
maintenance man. Experience 
with cranes, grinding (polishing 
equipment) is-necessary.

Send resume or call 708-593-0300 
J. Hayes at: 901 Greenleaf 

Elk Grove Village 
__ ________IU. 60007___________  

POTRZEBNY MĘZCZYZNA 
Do zakładania płytek marmuro
wych i ceramicznych. Musi mieć 
samochód i trochę porozumieć się 
po Angielsku.

708-956-6333 po 5 p.m. 
PRZYJMĘ MECHANIKA 

z DOŚWIADCZENIEM 
w USA. Zgłaszać się osobiście: 
3509 W. FULLERTON 

EXPERIENCED MACHINIST 
TOP PAY 
Full Time 

ACORN TOOL INC. 
1612 Landmeier Rd. 
Elk Grove Village 

_________ 708-981-1149_________  

INSTALLER WANTED 
For exterior european windows 
product. Carpentry experiences ne
cessary. Must have truck, tools and 
insurance.

Tel. 455-3702
PRACA MĘSKA 
SPRZĄTANIE SKLEPÓW 

w STANIE WISCONSIN 

(1-414) 363-3900

★ Praca Męska 
"poszukuje blacharza 
Z doświadczeniem w USA i własny
mi narzędziami. Zgłaszać się oso
biście.

Central Auto Body Shop 
3548 W. North Ave. Chicago. II
DO OGÓLNEJ KONSERWACJI 

Firma wykonująca wykończenia, miesz
czące się w bliskiej północno-zachodniej 
dzielnicy Chicago. Poszukuje fachowca- 
konserwatora z doświadczeniem w robo
tach elektrycznych i spawaniu. Dobre 
zarobki i świadczenie. Zgłaszać się oso- 
bieście, lub telefonować od 9 rano do 3 po 
południu.

3022 N. ROCKWELL, CHICAGO 
__________TEL: 463-8200__________  
POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
LAKIERNIK SAMOCHODOWY 

Musi mieć własne narzędzia. Zakład z 
mówiącym po poł. personelem. Proszę 
zgłaszać się osobiście:

DEER PARK COLLISION 
20168 N. Rand Rd., Palatine 
(na północ od Lake Cook Rd.) 
Proszę zgłaszać się w jęz. ang.

POTRZEBNI HYDRAULICY 
do pracy (miedziane rury) cały 
etat, dobra zapłata. 2 lata doświa- 
czenia.

Tel: 725-7600 lub 545-0853
15 IMMEDIATE OPENINGS 

TRACTOR/TRAILER 
OWNERS

Vans and reefers needed, perma
nent or trip lease. Excellent pay. 
Must speak fluent English. 

1-800—526-0193.
STATIONARY BOILER ENG.

Must have current City of Chicago sta
tionary engineer’s license. Experienced 
on high pressure steam boiler. Willing to 
work shift work. Must speak fluent Eng
lish. Please call:

UNIVERSAL EDIBLE OILS
312—523-0214— Ask for Dado Pugeda.

POTRZEBNY 
blacharz samochodowy i pomoc do 
mycia i czyszczenia. Staż pracy i 
pozwolenie wymagane.

Bump City Inc.
32 W. Lake Street, Oak Park 

_________ Tel. 524-9777_________  

POTRZEBA
Konserwatora 

ze znajomością elektryki, spa
wania i hydrauliki. Proszę zgła
szać się osobiście.

Stanley Machining 
& Tool Corp.

425 Maple Ave. 
_____ Carpentersville, II.______ 

jf Do Wynajęcia 

4743 N. BERNARD
Studio 1% pokoju, 1 piętro, piec, lodówka, 
ogrzewane. Dla 1 osoby tylko. $200 mie
sięcznie plus depozyt.

583-6332
STUDIO na trzecim. Fullerton- 
Cicero. 708-966-2298. W języku an
gielskim.
WYNAJMĘ basement. Pułaski-Ar
cher. Tel. 582-3440,
WACŁAWOWO. Pokój w basemen- 
cie dla spokojnego pana. Tel. 539- 
7659, wieczorem._______________

DUŻA 4-KA OGRZEWANA
$450. — Okolica Belmont-Cicero. 

oraz 
NOWOCZESNA 5-KA

Centralne ogrzewanie i ochładza
nie. $475. Okolica Belmont-Kolmar. 
Blisko szkoły.

283-6457
DAMEN-Augusta. Basement do 
wynajęcia. 829-2218.
ŁADNA sypialnia do wynajęcia. 
Belmont i Laramie. Tel, -777-1248.

POŁUDNIOWA STRONA
POKÓJ W NOWYM 

BASEMENCIE 
DO WYNAJĘCIA OD ZARAZ 

Pułaski Rd.-55th 
767-5128

MIESZKANIE do wynajęcia. 2 sy
pialnie. Dywany, piec, lodówka, 
ochładzanie, ogrzewanie. 7520 W. 
Belmont. Bez zwierząt. Tel. 237- 
7533,_________________________
MIESZKANIE 5-pokojowe do wy
najęcia, ogrzewane, dla rodziny. 
400 doi. miesięcznie. 4231S. Archer. 
Tel. 927-3107.
MIESZKANIE 4-pokojowe do wy
najęcia na Jackowie. Dzwonić wie- 
czorem. 235-7496.

Praca Męska
POTRZEBNI PRACOWNICY 

Do budowy nowych domów, z do
świadczeniem budowlanym.

(708) 742-5779 
PARKING ATTENDANT 

Full time nights and weekends. 
Northside location. Call evenings.

935-8995
Potrzebni brygadziści do kontraktom 

Winni mieć conajmniej 2 letnie doświad
czenie w USA i umiejętność samodziel
nej pracy w wszystkich specjalnościach. 
E.E.E.C.___________________ 484-2109

CHIEF ENGINEER 
NEEDS ASSISTANT 

For 120 unit condo. Permanent full 
time position. 40 hours per week. 
Must be able to communicate in 
English. Knowledge of plumbing 
and general maintenance neces
sary. Good opportunity for advan
cement.

561-2564
_________ Ask for Pat.__________ 

PRZYJMĘ 
ZAOPATRZENIOWCA 

Pożądana minimalna znajomość 
ang. Praca w Addison.

________ 495-1505________  
SPRZĄTANIE w SKOKIE 

PART TIME
6-10 a.m., $5.25 na start. Sprzątanie 
w Waukegan cały etat $6.75 na 
start. Pozwolenie na pracę. 
__________ 736-5621___________

POTRZEBNI MASZYNIŚCI 
Z 5 — letnim doświadczeniem na 
TOKARKACH i WYTACZAR
KACH. Własne narzędzia pomia
rowe i stały pobyt, oraz znajomość 
j. ang. Praca na miejscu i na wyjeź
dzić — godziny nadliczbowe.

Zgłaszać się osobiście: 
7337 S. Mason, Bedford Park 
594-6600 Pytać o Joe lub Ed

AUTO TECHNICIANS 
sales oriented persons for new hi- 
tech oil change facility. Comp, 
salary. Northbrook locations. Own 
transportation necessary. Must 
read, write & speak FLUENT Eng
lish.

Call Al, 699-7167
LOOKING FOR 

SALES PERSON 
for electronic shop. English/Polish 
speaking.

252-6405
POTRZEBNI DEKARZE 

“Shingles” Stała praca. Dzwonić 
wieczorem.

889-8419
Mold Makers

MOLD DESIGNER 
CNC MILL OPERATOR 

ESTIMATOR 
MOLD REPAIR 

TOOL CRIB ATTENDENT 
Start the New Year by joining Cour
tesy’s Team. 120 man mold shop has 
openings for experienced people to 
fill the above positions. Person 
must speak English. 50 Hr. Week.

★ Excellent Pay
★ Profit Sharing
★ 401 (K) Plan
★ Health Insurance
★ 100% Dep. Coverage
★ Vacation Plan
★ Paid Holidays 
COURTESY MOLD

Wheeling_____________ 541-7900
SHIPPING/ 

RECEIVING CLERK 
Experience required in all phases of 
shipping including: preparing work, 
packaging for safe shipping, and loa
ding trucks. Duties include making some 
deliveries. Apply in person: 
LAYSTROM MANUFACTURING 

3900 W. PALMER
MECHANIC

Needed for CAC AMOCO. Must be able 
to read, write and speak fluent English. 
Experience a plus. Good starting salary.

Apply In Person 
CAC AMOCO 

402 Ogden Ave.
Downers Grove, IL 60515 

___________ 708-969-5989___________  

POTRZEBNI pracownicy do gene
ralnych remontów domów. Dzwo- 
nić po 7 PM. 847-3060

Tokarz z Doświadczeniem 
w USA Potrzebny Do Prac 

JEDNOSTKOWYCH I DOŚWIAD
CZALNYCH.

MICROTECH
 296-6975

ZATRUDNIĘ doświadczonych przy 
pracy na dachach (shingles). Tel. 
390-6565._____________________

POTRZEBNY MECHANIK
DO REPERACJI TRUCKÓW 

Proszę dzwonić od 8 do 5 po poł. 
od poniedziałku do piątku.

890-9308

MACHINE OPERATORS
PERSONS NEEDED 

TO OPERATE 
4-SLIDE MACHINES 

On 2nd or 3rd shifts.
Previous punch press experience 

helpfull. Call:

(708) 520-7838
For additional information

KEATS MFG. CO.
350 W. Holbrook Dr. 

Wheeling, Illinois 60090

Do Wynajęcia
W Kondominium z Pralnią 

Umeblowane mieszkanie. Do wyna
jęcia od zaraz. Okolica Jackowo. 
_______ Tel.: 252-9613________  
POKÓJ w basemende Jefferson 
Park. 736-3785. 

6807 N. SHERIDAN
Blisko jeziora, odnowione stu
dia oraz jedno sypialniowe 
apartamenty. Czynsz w zakre
sie od $350 do $495. Ogrzewanie 
gaz oraz elektryczność włączo
ne.

Tel.: 743-2000
w jęz. poi, lub ang. pytać o Jesse

ŁADNE MIESZKANIE 
“Studio Apartment” 

W budynku apartamentowym. Pralnia 
tma miejscu. Niski depozyt. Proszę tele
fonować codziennie oprócz poniedziałku 
i czwartku, od 4:15 — 7:30

____________489-6623_____________
SZÓSTKA DO WYNAJĘCIA 

świeżo odnowione, przyjemne mie
szkanie. Irving — Central. Może 
być z garażem. Od zaraz. Cena 
przystępna 
______282-1751 od 7 wiecz.______

DO WYNAJĘCIA 
MIESZKANIE 

W BASEMENCIE
Okolica Diversey — Long. 

__________ 202-0328___________ 
ŁADNE

5 POKOJOWE MIESZKANIE 
Z krytą werandą oraz garaż. Cen
tralne ochładzanie. Narragansett- 
Belmont

__________ 202-1439___________ 
OGRZEWANE 2-SYPIALNIOWE 
MIESZKANIE DO WYNAJĘCIA 

Od 15 stycznia.
Okolica Belmont-Narragansett. 

Możliwość wynajęcia garażu.
282-2084

-fr Chcę Kupić
KUPIĘ stare motocykle obojętnej 
marki. 274-2539

if Rozmaite
ZIOŁA Herbalife. Dzwoń piątek, 
sobota, niedziela, 5 PM-11 PM. 
293-5359._______________
SPRZEDAM szlifierkę do parkietu 
oraz bafiarkę, wysokoobrotową. 
274-2539

TOWARY NIEZBĘDNE DLA 
PO WTRĄCAJĄCYCH DO POLSKI 

—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 
lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca

non, Yashica, ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce. 
—Telefony na polski system od $6 w z wyż. Posiadamy 
także telefony bezkablowe 110/220V.
—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste
reofonicznym.
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió
ra chińskie, piórniki, linijki z kaluulatorem słone
cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 
baterie do ładowania i prostowniki U0/220V, lornetki 
japońskie, różańce które świecą w ciemności. 
—ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
zegarki elektroniczne breloczki do kluczy kredki i 
mazaki, kosmetyki.
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 
$3.95,36 zdjęć $5.95).
—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i 
korala.

Zapraszamy od 11-8-ej
GOLD MART

3113 N. Milwaukee
Tel: 463-5583

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra.

if Usługi
Zakład Blacharsko-Lakiemiczy 

Wykonuje wszelkie usługi — tanio 
— solidnie. Honorujemy ubezpie
czenia. Gwarancja. Z tym ogłosze
niem 10% zniżki.

B & S AUTO REBUILDERS 
3510 N. KNOX 283-3763

ZAKŁADAM TANIO
Dywany (carpets). Możliwość kup
na u mnie lub samemu. Pytać o Pio
tra

DIVERSEY-AUSTIN
5-ka do wynajęcia, słoneczna. 
Spokojna dzielmca, 1-sze piętro. 
Dzwonić po 6:00 wiecz.

745-8709
BELMONT - LARAMIE

i Pokój dla pana bez nałogów z uży
walnością kuchni i łazienki z drugą 
osobą. $160 plus dopozyt, czyste 
przyjemne mieszkanko.
_______ 725-1128________  
MIESZKANIE 4 pokojowe z 1 sy
pialnią. Addison - Cicero. Tel. 282- 
2148__________________________

FRANKLIN PARK
3 Room - 1 bedroom apartment. 
$395 — $415. Newly decorated and 
carpeted. Very clean. Laundry and 
parking. No pets.

(312) 685-8444
WYNAJMĘ osobne pokoje, Bel- 
mont-Central Ave. Tel. 745-8487
PIĄTKA świeżo odnowiona, do wy
najęcia od 15 stycznia. Fullerton - 
Laramie. 889-0823

735-3733
•MMMMMM*

DENTYSTA
Pacjenci prywatni i ubezpieczeni. 

Spłaty w ratach. 
Od 9 AM-10 PM

BEZBOLESNE LECZENIE
4417 N. Central 282-4021

•••••■•••••••MMMMM*

POMOGĘ w załatwieniu karty S.S.
Tel. 622-4845.__________________
SAMOCHODY naprawiam u Ciebie 
lub u siebie. 539-3243 lub 889-5386.
GIMN ASTYKA korekcyjna, ćwicze
nia rehabilitacyjne u ciebie w domu 
286-9550___________________

DENTYŚCI
Wygodne godziny wieczorne. 

Nieskie ceny.
.3033 N. Milwaukee 486-8888

TŁUMACZENIA
W sadzie, w biurze imigracyjnym 
“Traffic Court” i innych urzędach. 
Tłumaczenie dokumentów— Nota
riusz.

jf Domy____________
KOMPLETNIE WYPOSAŻONA 

NOWOCZESNA PIEKARNIA 
z budynkiem — 6 pokojowe miesz
kanie — basement, c/a. Dobry 
dochód $190,000. 5832 W. Cermak 
Rd., Cicero. J. Klischuk Realtors. 
________Tel.: 403-5110________
PRZEZ WŁAŚCICIELA

2 mieszkaniowy, wykończony 
basement, garaż na 2 auta, ogrze
wane porch. Okolica Devon-Mil
waukee.

763-2212
••••••••••••••>•••••••••

WŁAŚCICIEL
Wyjeżdża z Chicago i musi sp- > 
rzedać restaurację szybkiej ob- ] 
sługi z pięknym, murowanym ; 
budynkiem i mieszkaniem dla 
właściciela Cena zniżona na 
szybką sprzedaż.
POLONIA REALTY 

588-1394
•••>•••••••••••••••>•>•.>

IRVING PARK 
CUMBERLAND 

Nowszy murowany 3 mieszkaniowy 
,na aużej parceli. Tylko $210,000.00

POLONIA REALTY 
588-1394

Parcele i

DO SPRZEDANIA
Parcelę z garażem i biurem w sercu 
Polonii, nadające się na każdy inte
res lub budowę. Po informacje 
dzwonić:
685-2231 lub 965-3565 wieczorem, 
prosić Janinę lub Aleksa.■»

★ LEKCJE ’
PRYWATNE i grupowe lekcje ję- 
zyka ang. Dzwoń 889-4027.

★ Interesy

WARSZTAT 
SAMOCHODOWY 

Na parceli 50x125. Murowany 
budynek. 2 biura z łazienką, 
duża hala i parking na 25 samo
chodów. Cena obniżona ze 
$147,500 na $105,000. Okazja.

POLONIA REALTY 
588-1394

795-1852 lub 604-4529

PODŁOGI 
DREWNIANE 

Cyklinowanie, naprawa, układanie 
nowych, nakładanie trwałych la
kierów z dużym doświadczeniem w 
zakresie tych prac.

Tel. 637-1736 lub 637-5767

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów tanio— 
gwarancja. A. Gil. 318-0155.

jf Malowanie
MALUJĘ mieszkania solidnie, czy
sto bardzo tanio. Na południu i 
północy miasta. 847-3963 

—.... r -

V Naprawy Lodówek
—. ----- —•»

NAPRAWA lodówek. Tel. 486-6751, 
LODÓWKI, klimatyzatory, pralki, 
suszarki. Gwarancja. 736-5635.
• LODÓWKI'i KLIMATYZATORY 

•PRALKI • SUSZARKI 
• KUCHENKI • OGRZEWANIE 

GWARANCJA 
685-7052

jf Ogrzewanie __
NAPRAWA pieców do ogrzewania 
oraz roboty hydrauliczne. 394-9471.

★ Elektryczne Roboty
POTRZEBUJESZ elektryka? - 
Dzwoń: 278-7063.

if Przeprowadzki
Przeprowadzki trucida.*^'
367-7527.________ ___________
PRZEPROWADZKI, małe i duże? 
486-2911.
PRZEPROWADZKI trockiem. 869- 
'9077, 622-6794,'

if Kontraktorzy
GENERALNY KONTRAKTOR 
Wykonuje wszystkie prace wewną
trz budynku, prace elektryczne. 
Kontraktor licencjonowany, ubez
pieczony, niskie ceny, darmowa 
wycena.

545-1986

i
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Projekt Dodda i Howkinsa 
przeciwko wersji Rostenkowskiego

Kontrowersje wokół subsydiowania opieki nad dziećmi
ustawa ostatecznie nie została pod
dana pod głosowanie.

Wersja Dodda-Hawkinsa przewi
duje wyasygnowanie kwoty 1.75 mi
liarda doi w 1990 na różnorodne 
świadczenia z zakresu opieki nad 
dziećmi, w tym 820 min doi. na pro-

Siedziba kongresmana Dana Ro
stenkowskiego przy 2148 N. Damen 
była ostatnio pikietowana przez 
demonstrującą grupę członków Il
linois Alliance for Better Child Ca
re, którzy—jak głosiły pikiety, pro
testowali przeciwko sabotowaniu 
ustawy o opiece nad dzieckiem 
przez kongresowy Komitet Środ
ków i Sposobów.

Projekt ustawy, sponsorowany 
przez Christophera Dodda (dem.- 
,Conn.) i kongresmana Augustusa 
Hawkinsa (dem.,Calif.) i popierany 
przez liczne organizacje na rzecz 
dzieci był rozpatrywany przez Se
nat i zyskał pozytywną opinię.

Jednakże w chwili poddania go 
pod obrady Kongresu pojawiła się 
kontr-propozycja, zgłoszona przez 
Komitet Środków i Sposobów, kie
rowany przez Dana Rostenkowskie
go.

Ponieważ Kongresmani z Partii 
Demokratycznej nie byli w stanie 
wypracować kompromisowej regu
lacji, uwzględniającej obie wersje,

gram subsydiów dla ośrodków dz
iennych świadczących na rzecz dzie
ci z rodzin ubogich.

219 min doi ma być przeznaczone 
na programy Head Start, 438 min 
doi na prowadzone w szkołach dla 
dzieci szkolnych i w wieku przedsz
kolnym.

Kolejne 220 min doi sfinansuje 
przedsięwzięcia poprawiające ja
kość i ułatwiające dostęp do opieki.

Propozycja Komitetu Środków i 
Sposobów zmierza do kierowania 
strumienia środków na dzienną 
opiekę nad dziekiem głównie po
przez programy socjalne.

Przedstawiciele Illinois Alliance 
for Better Child Care zarzucają Ro- 
stenkowskiemu, że forsuje własny 
projekt ustawy chcąc w ten sposób 

zapewnić kierowanemu przez sie
bie Komitetowi dalszą kontrolę nad 
wydatkami na rzecz opieki nad dz
iećmi i kreując się na rzecznika 
spraw dzieci.

Współpracownicy Kongresmana 
twierdzą, że celem projektu jest 
uniknięcie powstania nowych struk
tur biurokratycznych. Zakłada się, 
odwrotnie niż w projekcie Dodda- 
Hawkinsa, że 1.75 min doi będzie 
przeznaczone na Head Start, pro
gramy szkolne i inne akcje socjal
ne, natomiast na bezpośrednie sub
sydia przeznacza się zaledwie 200 
min doi. Dodatkowo, ustawa prze
widuje 15 miliardów w postaci ulg 
podatkowych dla rodzin o niskich 
dochodach, wychowujących dzieci.

Popierający projekt Dodda-Haw
kinsa uważają, że kredyty i ulgi po
datkowe, aczkolwiek ważne i po
trzebne nie mogą być rozpatrywane 
jako pomoc w opłacaniu opieki nad 
dziećmi, gdyż zaoszczędzone pie
niądze mogą zostać wydane także 
na inny cel. (ad)

Przedstawiciele czarnej społeczności kontra Daley

Obchody rocznicy urodzin 
Martina Luthera Kinga kością niezgody!

Burmistrz nie ustąpi — zapewnił jego rzecznik prasowy
Chicago (CST) — Kilku czarnych 

duchownych i polityków zaprote
stowało energicznie przeciwko pla
nowanej przez burmistrza Richar
da M. Daley imprezie honorującej 
nieżyjącego aktywistę murzyń
skiego Martina Luthera Kinga Jr. 
Uroczystość, z okazji przypadają
cego na 15 stycznia Dnia Martina 
Luthera Kinga Jr. ma się odbyć w 
najbliższy czwartek. Ma to być 
przyjęcie śniadaniowe, poprzedzo
ne międzywyznaniowym nabożeń
stwem i częścią oficjalną.

Rzecznik prasowy burmistrza, 
Avis LaVelle — która zresztą jest 
rasy czarnej — określiła protest ja
ko bezsensowne i absurdalne za
chowanie, motywowane politycznie. 
LaVelle oświadczyła, że wydając 
przyjęcie w Chicago Hilton and Tow
ers, burmistrz Daley jedynie konty
nuuje tradycje poprzednich dwóch 
burmistrzów.

Warto podkreślić, że obydwaj 
poprzednicy Daley’ego — Harold 
Washington i Eugene Sawyer byli

rasy czarnej.
Czterech murzyńskich duchow

nych i jeden radny oświadczyli, że 
Daley może być jedynie uczestni
kiem uroczystości na cześć zamor
dowanego, czarnego przywódcy 
murzyńskiego — a nie gospoda
rzem.

Pastor Al Sampson, z Fernwood 
United Methodist Church, w uza
sadnieniu do swego stanowiska 
oświadczył: “Byłem razem z dr 
Kingiem, gdy maszerowaliśmy 
przez Bridgeport i Gage Park i gdy 
rzucano w nas cegłami i podpalono 
nasze samochody.”

Jak wiadomo burmistrz Daley 
jest mieszkańcem południowo- 
zachodniej dzielnicy Bridgeport.

“Daley’emu nie wypada być gos- ‘ 
podarzem tego rodzaju ceremonii”
— dodał Simpson.

“Jest to czysto polityczny ruch”
— dodał czarny radny Robert Shaw 
(9 warda). “Gospodarzem tej uro
czystości powinna stać się czarna 
społeczność.” 

A oto odpowiedź rzecznika pra
sowego burmistrza: “Niezwykle 
tragiczne jest to, że rocznica tak 
uroczysta, jak obchody urodzin 
Martina Luthera Kinga uwikłana 
została w konflikt przez ludzi, któ
rzy mają własne cele polityczne do 
osiągnięcia.... To naprawdę wstyd, 
że ci politycy i duchowni wciągają 
do swych gierek politycznych rocz
nicę urodzin Kinga.... Wygląda to 
tak jakby sugerowali, iż tylko czar
ni posiadają dostateczny szacunek 
dla Kinga, co jest zupełnym absur
dem.”

LaVelle zapewniła, że burmistrz 
Daley nie zrezygnuje ze swych 
planów na najbliższy czwartek oraz, 
że o wygłoszenie przemówienia na 
czwartkowej imprezie poprosił pa
stora Clay’a Evansa z Fellowship 
Baptist Church.

Wiarygodne źródła informacji 
ujawniły, że niektórzy duchowni i 
politycy naciskają na o. Evansa 
aby zbojkotowali czwartkową uro
czystość. (ao)

CTA ma ograniczyć 
wydatki na biurokrację

Projekt podwyżek opłat za przejazdy nabiera coraz bardziej realnych kształtów
Chicago (CST) — Zgodnie z pole

ceniem przewodniczącego rady na
dzorczej przedsiębiorstwa komu
nikacji miejskiej, Chicago Transit 
Autority (CTA) — Clarka Burrusa 
— administracja tego przedsiębior
stwa ponownie przeanalizuje swój 
preliminarz budżetowy w celu usta
lenia, czy można poczynić jakieś 
oszczędności.

Równocześnie Burrus przyznał, 
że przed CTA stanęło nie lada zada
nie ponieważ 85% wydatków na r. 
1990 stanowią jej wydatki operacyj
ne (usługi pasażerskie, konserwa
cja pojazdów i tras, itp.). Burrus 
zauważył również, że z wydatków 
na tzw. biurokracje obcięto już 7 
min doi., w związku z czym dalsze 
redukcje w tej sferze będą bardzo 
trudne.

Jak już wielokrotnie donosiliśmy, 
opinia publiczna zareagowała obu

rzeniem na planowane przez CTA 
znaczne ograniczenia w usługach 
pasażerskich — w tym likwidację 
16-tu przystanków kolejki CTA.

W ostatni poniedziałek, czarna 
kongresman Cardiss Collins (dem z 
Illinois) zaapelowała do odpowied
niej komórki Kongresu USA o przep
rowadzenie przesłuchań publicz
nych, w celu ustalenia, czy plano
wane zamknięcia przystanków nie 
mają przypadkiem charakteru 
dyskryminacji rasowej. Jak zau
ważyła kongr. Collins, aż pięć 
spośród przeznaczonych do likwi
dacji przystanków znajduje się w 
obrębie jej okręgu wyborczego.

Zbadaniem tej sprawy zajmie się 
— na wniosek Collins — Izbowy 
Podkomitet d/s Lokalnych Zarzą
dów, Transportu i Komunikacji.

A oto daty i adresy 11 przesłuchań 
publicznych: 

Chicago — Senator stanowy Robert Kustra wraz z małżonką Kathy (z 
lewej) oraz sekretarz stanowy Jim Edgar, z żoną Brenda, uczestniczyli ostat
nio w bankiecie, w Hyatt Hotel, 151 E. Wacker Dr.. z którego dochód został 
przeznaczony na fundusz kampanijny obydwu polityków. Jak wiadomo Ed
gar ubiega się o urząd gubernatora, a Kustra — wicegubernatora. Jeśli K ustra 
wygra elekcję będzie pierwszym Amerykaninem polskiego pochodzenia w 
historii Illinois, który zdobył tak wysokie stanowisko w hierarchii władz sta
nowych. (ao).

22 stycznia o godz. 4 po poł.State 
of Illinois Center auditorium, Ran
dolph and Clark; 6:30 wiecz., Brigh
ton Park Library, 4313 S. Archer; 7 
wiecz. Truman College, Lecture 
Hall A, 1145 W. Wilson.

23 stycznia godz. 6:30 wiecz. Jef
ferson Park Library, 5363 W. Law
rence, o godz. 7 wiecz. Holiday Inn, 
1501 Sherman, Evanston.
24 stycznia godz. 6:30 wiecz. Rudy Loza
no Library, 2150 S. Laflin; godz. 7 
wiecz. Austin Town Hall, 5610 W. 
Lake.

25 stycznia godz. 6:30 wiec#. King 
Community Center, 4314 S. Cottage 
Grove; godz. 7 wiecz. Ada S. Mc
Kinley South Chicago Neighbor
hood House, 8458 S. Mackinaw.

26 stycznia,godz. 7 wiecz. Roberto 
Clemente High School, 1147 N. We
stern; godz. 7 wiecz. Kennedy-King 
College, 6800 S. Wentworth.

Należy podkreślić, że planowana 
podwyżka opłat za przejazdy auto
busami i kolejkami nabiera coraz 
bardziej realnych kształtów. W ch
wili obecnej CTA studiuje sześć al
ternatywnych wariantów podwy
żek. Podwyżka cen biletów przy
niosłaby CTA dodatkowy dochód 
rzędu 6.5 min. w tym roku.

(ao)

Geocaris zastąpił 
Darrel

Chicago. (CT)— Burmistrz Ric
hard M. Daley mianował 28-letniego 
Charlesa Geocarisa na szefa miej
skiego Biura d/s Filmu i Rozrywki. 
Geocaris pełnił dotychczas funkcję 
zastępcy dyrektora tego biura.

Zastąpi on wydaloną niedawno 
przez Daley’ego—Kathryn Darrel.

Burmistrz stwierdził, że Geocaris 
posiada kwalifikacje i doświadcze
nie predysponujące go do sprawo
wania urzędu dyrektora Biura d/s 
Filmu i Rozrywki. (ao)

Siedmiu policjantów 
z Wentworth 

winnych korupcji
Chicago (CST) — Po pięciu dniach 

burzliwych narad, 11-osobowa ła-- 
wa przysięgłych uznała, że siedmiu 
funkcjonariuszy policji z dystryktu 
Wentworht (w południowej dziel
nicy Chicago) jest winnych korup
cji i współpracy ze zorganizowa
nym światem przestępczym. Przy
sięgli uznali, że owych siedmiu poli
cjantów zainkasowało tysiące do
larów — w charakterze haraczów — 
w zamian za osłanianie działalności 
bookmacherów i handlarzy narko
tyków w zachodniej dzielnicy Chi
cago.

Dwóch policjantów uniewinnio
no. Wyrok “winny” zapadł również 
na czterech bookmacherów i jedne
go handlarza narkotyków.

Podstawą do werdyktu stało się 
zeznanie policjantki Cynthii White, 
która prowadziła od ponad dwóch 
lat tajne dochodzenie w tej sprawie.

A oto nazwiska skazanych funk
cjonariuszy: sierż. Everett Gully, 
sierż. Robert Stephenson, oraz pa
trolowi Philip Blackman, John Car
penter, Orville Stewart, Fred Trill- 
ford i Clarence Wilson, (ao)

Miejski inspektor 
generalny 

rozpoczął pracę
Alexander Vroustouris, mianowa

ny na nowo utworzony przez bur
mistrza urząd inspektora general
nego miasta Chicago zaznaczył 
rozpoczęcie pracy śledztwem i are
sztowaniem inspektora budowla
nego, wymuszającego łapówki.

Kevin Mika, zatrudniony od 1982 
r. w zarządzie miasta dla spraw
dzania zgodności budów z obowią
zującymi przepisami jest podej
rzany o próbę wymuszenia łapówki 
od właściciela jednego z domów w 
północnej dzielnicy.

Pełniąc swoje obowiązki Mika 
rzekomo zapewnił swego petenta, 
że może zapomnieć o naruszeniu 
przepisów budowlanych za odpo
wiednią opłatą.

Właściciel domu odbieranego 
przez przez Mikę, zbulwersowany 
jego postawą, zadzwonił do biura 
inspektora budowlanego. Wydele
gowano pracownika biura, który 
udając krewnego właściciela domu 
był świadkiem operacji przyjmo
wania łapówki przez inspektora 
Mikę.

Biuro inspektora generalnego zo
stało utworzone ostatnio przez ma- 
yora Daley’ego w miejsce dawnego 
miejskiego biura dochodzeniowego, 
(ad)

Alyssa opuściła szpital
Pierwszy biorca fragmentu wątroby żywego dawcy

Alyssa Smith

Chicago (CST) — Pierwszy w hi
storii medycyny USA biorca frag
mentu wątroby żywego dawcy, 22- 
miesięczna Alyssa Smith została w 
poniedziałek zwolniona ze szpitala i 
najbliższy tydzień spędzi w Ronald 
McDonald House, 5736 S. Drexel, a 
następnie zostanie przewieziona do 
domu w Schertz, w Teksasie.

Dziewczynką opiekuje się w chwi
li obecnej jej matka, Teresa Smith, 
1. 29, od której dziecko dostało seg
ment zdrowej wątroby, w toku 
skomplikowanej operacji 27 listo
pada, 1989 roku.

John Easton rzecznik prasowy 
szpitala uniwersyteckiego, Univer
sity of Chicago Hospital oświadczył, 
że stan zdrowia Alyssy poprawia się 
z dnia na dzień oraz, że powinna 
świetnie znieść podróż do Teksasu.

Easton podkreślił również, że 
Ronald McDonald House znajduje 
się w sąsiedztwie szpitala uni
wersyteckiego, — a więc pomoc 
medyczna — w nagłym przypadku 
— jest pod ręką.

Natomiast, nadal krytyczny jest

Robert Jones całuje swą córeczkę — 
Sarin?.
stan zdrowia 16-miesięcznej Sariny 
Jones z Millignton, Tennessee, dru
giego w historii medycyny USA bior
cy fragmentu żywej wątroby.

Rzecznik powiedział, że Sarina — 
która otrzymała segment wątroby 
od ojca — będzie musiała pozostać 
w szpitalu przez kilka następnych 
tygodni.

Ujawnił również, że University of 
Chicago Hospital planuje na luty 
dwie kolejne transplantacje przy 
wykorzystaniu fragmentu wątroby 
żywego dawcy.

Na najbliższe miesiące — dodał 
Easton — szpital planuje 20 tego ty
pu operacji. (ao) 

Napad na banki w Prospect Heights, 
Wilmette i Winnetka

Chicago (CT) — Wczoraj, na 
trzech wpływowych, zamożnych i 
będących synonimem spokoju, 
przedmieściach — w Prospect 
Heights, Wilmette i Winnetka — 
dokonano napadów rabunkowych 
na banki. Łupem rabusi padło po
nad 65 tys. doi. FBI prowadzi do
chodzenie w tej sprawie.

Pierwszy napad miał miejsce o 
godz. 6:30 rano w Bronson-Gore 
Bank, przy 606 N. Milwaukee Ave., 
w Prospect Heights. Dwóch zama
skowanych rabusiów wtargnęło do 
banku przed otwarciem i zmusiło 
pod groźbą rewolweru urzędniczkę 
— jedyną osobę obecną w pracy — 
do otwarcia sejfu, z którego zabrali 
ponad 60 tys. doi. Urzędniczka zo
stała pobita.

Ok. godz. 11:30 rano niezama- 
skowany osobnik sterroryzował re
wolwerem urzędniczkę w okienku i 
zmusił ją do wydania mu zawartoś
ci kasy. Łup opiewał na 3 tys. dola

rów. Incydent miał miejsce w First 
National Bank, 50 Skokie Blvd., w 
Wilmette.

Kilka minut po godz. 12 w połud
nie dokonano trzeciej kradzieży. Do 
oddziału Harris Bank w Winnetka, 
przy 520 Green Bay Road wszedł 
osobnik, który farbą w spryskiwa- 
czu zamalował “oko” kamery, a 
następnie rozkazał urzędnikom 
obsługującym dział “drive in” (pod
jeżdża się samochodem do okienka, 
na zewnątrz) położyć się na podło
dze. Rabuś wypróżnił kasy na 
wszystkich stanowiskach. Łupem 
jego padło kilkanaście tysięcy do
larów — dokładnie ile, jeszcze nie 
wiadomo.

Świadkowie zajść podali dwa ry
sopisy: mężczyzny w wieku od 20 do 
25 lat, wzrostu ok. 5’ 7”, wagi 150 
funtów oraz mężczyzny w wieku od 
35 do 40 lat, wzrostu ok 6’, średniej 
wagi, który miał brodę i rudawe 
włosy. Obydwaj byli rasy białej.

z (ao) 

Bronisław Bronko Nagurski
—remembrance of a legend

When Bronko Nagurski died this 
past weekend at 81, the legendary 
Polish-American football player
wrestler was extoiled by media ac
ross the country.

Most stories centered around his 
brute force as a Chicago Bear in the 
30s and early 40s. “Gimme the ball” 
is probably his most quoted line, 
which he uttered upon entering a 
championship game when a touch
down was needed to win. He prompt
ly rammed over the opposition to 
score from several yards out, boun
cing players in various directions.

Dziennik Związkowy sought out 
those who remembered Bronko in 
his heydey for reminiscences of the 
230-pound, 6-2 fullback who doub
led as a defensive tackle throughout 
his career.

Joe Mooshil, Associated Press 
sports editor: “I grew up near 
Wrigley Field where the Bears then 
played. When Bronko came back in 
1943 (after a five-year absence) he 
was awesome. Can anyone think of 
a better name than his for a football 
player?

Anthony  Piwowarczyk, PNA Vice- 
President: “As youngsters we used 
to see him play against the old Chi
cago Cardinals. He was fantastic to 
watch—always ready to blast into 
the opposition’s line; he contributed 
a lot to football. It is especially nice 
to have someone of Polish heritage 
get the recognition he did then and 
now.”

Eddie Gold, Chicago Sun-Times 
columnist: “He was big for a run- 
ing back in that era. Linemen used 
to like to crunch runnerś, but Bron
ko loved contact. Eventually it 
would take three or four defenders 
working in tandem to stop him.” 
(Gold wrote the glowing obituary of

Nagurski in Tuesday’s Sun-Times.)
Rich Piasecki, PNA Sports Coor

dinator: “He was the most talked 
about fullback in my neighborhood, 
especially when he came back du
ring the war years.”

Frank O’Leary, WJOL talk show 
host: “Hewas-pro,all-everything. 
If he played today, he’d be making a 
zillion dollars.”

CooperRollow, Chicago Tribune: 
“I met him only once, at the Foot
ball Hall of Fame in Canton, Ohio 
and I stuck to him to get a story. 
Under prodding, he told me that to
day’s players ‘only play half a ga
me, but they’re better trained than 
we were, what with a coach for 
every facet of the game.’ (Bronko of 
course, was in the game on both of
fense and defense.)

Dave Condon, retired Tribune 
columnist: “Moose Krause, the All- 
American from Notre Dame told 
me he played against Nagurski in 
the College All-Star game, and af
ter taking two hits from Bronko, 
Krause said, ‘I’ve had all I want of 
him.’ In spite of Bronk’s reticence 
about the game, he was a very lo
vable man.”

Finally, we talked to Bronko’s son 
in International Falls, Minn., where

the family (children Bronko, Jr., 
Tony, Janice, Ron, Genie and Ke
vin) is gathering for Saturday’s fu
neral. “My father was a very priva
te and quiet man. Only rarely did he 
talk football after his career ended. 
But it was because he always looked 
to the future rather than dwell on 
the past.”

We wondered why he left the 
Bears at the end of the 1937 season 
not to return till 1943. Very simple, 
Ron related. He set his price, and 
when the Bears met it, he returned.

Bears historical highlights show 
Bronislau (Bronislaw) Nagurski 
playing from 1930-37, and again in 
’43. In those intervening years, he 
wrestled for lucrative considera
tions, farmed and ran his Pure Oil 
service station in International 
Falls. Back in 1929 he became the 
only All-American ever at two posi
tions (fullback-tackle) for the Uni
versity of Minnesota. He is a char
ter member of the Pro Football Hall 
of Fame.

Through his first touchdown pass 
to Red Grange (!) Dec. 12, 1932, to 
his last Bear TD run Dec. 26, 1943, 
Polish-American Bronko Nagurski 
became a never-to-be-forgotten 
sports legend. (pm)

LOTERIA
WYNIKI LOTERII

Daily Lottery
9 stycznia 1990

1 8 6

STANOWEJ

Pick 4
9 stycznia 1990

608 5

LITTLE LOTTO Poniedziałek, 8 stycznia 1990 01 10 11 29 31

LOTTO Sobota, 6 stycznia 1990 15 19 26 33 38 41

DO WYGRANIA W SOBOTĘ W LOTTO 5 MLN DOL.


